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1. JOHDANTO 

muun täydennyssuunnittelun Parma Oy. Kokonaisedulli-
sin vaihtoehto tilaajan kannalta on tilata Parmalta laa-
tastosuunnittelu (Laattojen geometriasuunnittelu). Asiak-
kaan, suunnittelijan ja valmistajan välinen tehtäväjako 
on esitetty tarkemmin kohdassa 19 ”Suunnittelun lähtö-
tiedot”.

Ontelolaattarakenteet ovat normaalisti staattisesti kuor- 
mitettuja, mutta niitä voidaan käyttää myös dynaami-
sesti kuormitettuina rakenteina rakennesuunnittelijan 
määrittelemän dynaamisen kuormituskertoimen mukai-
sesti. Tarkempia ohjeita antaa Parma Oy:n ontelolaatta-
suunnittelu.

Parma Oy on siirtynyt käyttämään betonirakenteiden 
suunnittelussa Eurokoodien mukaista mitoitusta.

1.3 Suunnittelun apuvälineet 

TEKLA  STRUCTURES
Parma Oy voi käyttää Tekla Structures -tietomalleja laa-
tasto- ja laattasuunnittelun lähtötietoina. Tietomallin-
nuksessa ja tietomallin toimittamisessa on tällöin ehdot-
tomasti noudatettava Parman mallinnusohjetta sekä 
Betoni teollisuus ry:n BEC 2012 Elementtisuunnittelun 
mallinnusohjetta. 

Ontelolaattojen mallinnuksen kehitystä viedään määrä-
tietoisesti siihen suuntaan, että ko. mallinnusohjel mien 
tuotekirjastot sisältävät keskeiset elementtiobjektit omi-
nai suuksineen. Ohjelmat sisältävät työkaluja laatastojen 
yksityiskohtaiseen luonnosteluun elementtitoimittajan 
tuotteille.

Tekla Structures tarjoaa myös tarkastustyökaluja laa-
tastojen suunnittelun oikeellisuuden tarkistamiseksi. 
Tieto mallien tuottamat tietokannat ovat myös osaltaan 
integroi tumassa suoraan elementtitoimittajan toiminta-
järjestelmään (ERP). Tällä pyritään tehostamaan raken-
tamisen kokonaisprosessia suunnittelun ja tuotannon 
 osalta.

Parma Oy:n ontelolaatat (P) ja tekniikkalaatta (T27) 
muodostavat yhdessä Parman kuorilaattojen (KL) kans-
sa  Parman välipohjajärjestelmän. Toimitilarakenta-
misessa väli- tai yläpohjajärjestelmänä voi olla myös 
Parman TT-, TEK- tai ripalaattajärjestelmä.

Parman välipohjajärjestelmien perustana ovat tutkitus-
ti toimivat ratkaisut ja rakenteet, joille on ominaista pit-
kät jännevälit, suuri kantokyky, hyvä ääneneristävyys sekä 
kuiva ja nopea  rakentamistapa.

Parman laattaelementtien suunnittelussa tulee noudat-
taa Betoniteollisuus Ry:n yleistä ontelolaataston suunnit-
teluohjetta ja huomioida sitä täydentävät seikat tässä oh-
jeessa.

1.1 Materiaalit

Parman ontelolaatat ovat CE-merkittyjä. Betonin suunnit-
telulujuudet ovat C40, C50 ja C60.

Ontelolaatat ovat jännepunoksin pituussuuntaan raudoi-
tettuja. Jänneteräksinä käytetään varmennetun käyttö-
selosteen ( jatkossa tyyppihyväksynnän) omaavia punoksia. 

Tehtaalla laattojen alapintaan kiinnitettävän lämmön-
eristeen vakioratkaisut selviävät kohdasta 5.

Parma Oy käyttää tuotannossaan vain varmennettuja ma-
teriaaleja (CE-merkintä, BY:n käyttöseloste, varmennusto-
distus, SFS-standardit).

1.2 Suunnittelu

Kohdekohtaisissa rakennesuunnitelmissa määritetään 
laattojen mitat, kuormitukset, varaukset, tuenta ja asen-
nuksen jälkeen saumoihin ja rengasvaluun sijoitettavat, 
rakennuksen jäykistyksen vaatimat raudoitteet sekä mah-
dollisten katastrofitilanteiden vaatimat raudoitukset.
Kohteen ontelolaatastojen rakennesuunnittelun te-
kee vastaava rakennesuunnittelija ja laattojen punos- ja 
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Parman mallinnusohje on saatavilla Parman verkkosivuil-
ta osoitteesta: www.parma.fi. 

BEC 2012 Elementtisuunnittelun mallinnusohje on saata-
villa osoitteesta: www.elementtisuunnittelu.fi.

FLEXIBL-MITOITUSOHJELMA
Flexibl-mitoitusohjelma laskee ontelolaatan ja matala-
palkin yhteistoiminnan. Flexibl on ladattavissa ilmai seksi  
osoitteesta www.elementtisuunnittelu.fi.

1.4 Laadunvarmistus ja CE-merkintä

Parma Oy:n toimintajärjestelmän hallinta perustuu seu- 
raa vaan päivittyvään kuvaukseen.

Parman ontelolaatat ja tekniikkalaatta täyttävät tuote-
standardin EN 1168:2005+A3:2011 menettelyn 3b mu-
kaiset vaatimukset.

Parman jatkuvassa laadunvalvonnassa laattojen vaati- 
mustenmukaisuutta valvotaan materiaalikokein, mitta- 
toleranssien, punosjännitys/luistomittausten ja laattojen 
leikkauskuormituskokeiden avulla.

Parman tehdaskohtaiset todistukset tehtaan laadunval- 
vonnasta ja Parman valmistamien CE-merkittyjen kaik- 
kien elementtien kulloinkin revisioidut varmennuspäätök-
set löytyvät osoitteista; www.parma.fi, www.inspecta.fi.

Parma Oy:n elementtien suoritustasoilmoitukset  löyty- 
vät  osoitteesta: www.parma.fi.

ISO 9001:2008  
ISO 14001:2004

Eurokoodit & CE-merkinnät,  
FI- ja ISO -sertifikaatit

PARMAN TOIMINTATAPA  
ulkoinen

LAATUJÄRJESTELMÄN KUVAUS 
ulkoinen

TOIMINTAKÄSIKIRJA 
yhteiset toiminnot, sisäinen

LAATUTYÖKIRJA  
Parma Oy:n tehtaat, sisäinen

Turvallisuuskansio ja TOP-kortit, sisäinen

LAADUNVALVONTAOHJE (FPC)  
Parma Oy:n tehtaat, sisäinen

• 1. Ontelo- ja kuorilaatat sekä ecopaalut 
    (Laattatehtaat)

• 2. Teräs- ja jännebetonituotteet  
    (Runkotehtaat)

• 3. Seinäelementit (Seinätehtaat)
Työvaihekuvakset tehtaittain FPC:n liitteinä

Sertifiointi & CE

Parma Oy:n toiminta
järjestelmä johtamis
järjestelmän osana

 

  

 
Inspecta Sertifiointi Oy 
P.O. Box 113, Porkkalankatu 13 G 
FI- 00181 Helsinki, Finland 
Tel. +358 10 521 600 
Fax +358 10 521 6211 
 
 
Group headquarters: Inspecta Group Oy, Helsinki, Finland      

Sertifikaatti 
Nro 3203-02 

 
 
 

 Inspecta Sertifiointi Oy on myöntänyt tuotesertifikaatin yritykselle 
 

Parma Oy 
Hyrylän tehdas 

Palkkitie 3, 04300 TUUSULA 
 

osoittamaan, että Inspecta Sertifiointi Oy on todennut yrityksen seuraavien tuotteiden valmistuksen 
laadunvarmistuksen täyttävän vaatimusasiakirjojen by 50:2004, TR 15:2007 vaatimukset: 

  
Betonielementit 

Jännitetyt betonielementit 
 

Valmistuspaikka: Hyrylä 
 

Yrityksellä on oikeus käyttää sertifiointimerkkiä vaatimukset täyttävissä tuotteissa. 
Sertifikaatin haltija vastaa tuotteen vaatimustenmukaisuudesta. 

 
 

Sertifiointipäätös 2009-01-19 
(alkuperäinen myönnetty 1972-06-27) 

 
Helsinki 2011-04-11 

 

 
Anne Qvintus, toimitusjohtaja 

 
 

Sertifikaatti perustuu alkutarkastukseen ja valmistajan tekemään testaukseen.  
Sertifikaatti on voimassa toistaiseksi edellyttäen, että Tuotesertifioinnin yleisiin ohjeisiin sekä yllä mainittuihin  

tuoteryhmäkohtaisiin vaatimusasiakirjoihin sisältyvät vaatimukset täyttyvät jatkuvasti.  
Voimassaolon voi tarkistaa www.inspecta.fi 
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1.5 Ontelolaattojen valmistus ja katkaisu

Ontelolaatat valetaan liukuvalutekniikalla pitkillä, yli 
100-metrisillä valualustoilla. Laatat katkaistaan   timant- 
ti sahalla suunnitelmien mukaiseen pituuteen betonin 
saavutettua riittävän lujuuden.

Ontelolaattoja voidaan käyttää myös vinoreunaisten laa-
tastojen rakentamiseen, mutta alle 30° sahattavaa kul-
maa ei suositella. Sahattavan kulman ollessa alle 30° laa-
tan terävä kärki katkaistaan tarvittaessa turvallisen nos-
ton ja käsittelyn aikaansaamiseksi.

Myös kahteen suuntaan vinot laatan päät voidaan toteut-
taa. Laatat katkaistaan aina pystysuoraan eli kohtisuoraan 
laatan tasoon nähden. Alle yhden asteen vinopäiset laa-
tat on suunniteltava suorapäisiksi.

1.6 Ontelolaattojen reiät ja varaukset

Ontelolaattoihin voidaan tehdä reikiä ja varaussyvennyk-
siä kohdassa 8 määritellyin rajauksin. On suositeltavaa 
toimittaa reikäpiirustukset mahdollisimman aikaisessa 
vaiheessa Parma Oy:n punossuunnitteluun kommentoita-
viksi, jotta mahdolliset ongelmakohdat havaitaan ajoissa. 
Kommentoinnissa tarkastetaan laattajako, sekä esitetään 
tilaajan kannalta edullisin vaihtoehto laataston toteut-
tamiselle. Mikäli laataston jotakin osaa ei voida toteut-
taa normaaleilla ontelolaatoilla tai ns. kylpyhuonelaatoil-
la (P27K, P32K ja P37K), voidaan tällä osalla käyttää esi-
jännitettyjä kuorilaattoja, erikoiselementtejä tai paikalla-
valua. Tarvittaessa lisätietoja näistä voi kysyä Parma Oy:n 
punossuunnittelijalta.

Vinopäinen laatta

Ontelolaattojen reikä- ja syvennysvaraukset voidaan erik-
seen sovittaessa varustaa tehtaalla asennetuilla vanerisil-
la aukkosuojauslevyillä. Kaikkia aukkosuojauksia ei laatto-
jen tuotanto-, kuljetus- ja asennusteknisten syiden vuok-
si voida aina toteuttaa valmiina tehtaalla. Tällaisissa ta-
pauksissa aukkosuojauslevyt toimitetaan työmaalle kiin-
nitettyinä laattoihin siten, että ne voidaan työmaalla siir-
tää ja kiinnittää tarkoituksenmukaisille paikoilleen. Onte-
lolaattojen mukana toimitetut aukkosuojauslevyt tulee 
tämän takia tarkistaa laattojen asentamisen jälkeen en-
nen  muiden työvaiheiden aloittamista ontelolaattahol-
villa.

1.7 Ontelolaattojen vesireiät

Ontelolaatan molempiin päihin noin 500 mm:n etäisyy-
delle laatan päistä porataan tehtaalla laatan alapintaan 
onteloiden kohdille vedenpoistoreiät, ø12 tai ø14 mm. 
Mikäli laatan päähän on suunniteltu Deha-nostotapit, 
tehdään vedenpoistoreiät noin 1000 mm:n päähän laa-
tan päästä. Kylpyhuonelaatoissa, joissa varaus on laatan 
päässä, reiät porataan vain laatan toiseen päähän. Vesi-
reiät toimivat rakennusvaiheessa mahdollisesti elemen-
tin sisään kertyvän veden poistoaukkoina.

Reiät on pidettävä auki kunnes vesi on poistunut.  Mikäli   
aukko, varauskolo tai jälkivalu onteloon estää veden 
poistumisen laatan päihin porattujen vesireikien  kautta, 
 tilaaja tekee tarvittavat lisävesireiät työmaalla. Työ-
maan tehtävä on varmistaa vesireikien auki pysyminen.

Viimeistelytöiden yhteydessä reiät yleensä täytetään. 
Ulko- ja muihin kosteisiin tiloihin jäävissä laatoissa vesi-
reikiä ei saa sulkea.

Normaalia suuremmat vesireiät tehdään työmaalla erik-
seen sovittavalla vastuujaolla (tilaaja/tehdas). Esimerkik-
si pysäköintitaloissa suosituskoko on ø20 mm.
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1.8 Ontelolaattojen valutulpat

Ontelolaattojen päihin asennetaan tehtaalla muovitulpat 
estämään saumavalun pääsy onteloihin.

Normaalisti käytetään noin ontelolaatan tukipinnan syvyi-
siä tulppia, mutta tapauksissa, joissa ontelolaatan leikka-
uskestävyyttä tukialueella halutaan taipuvan tuen yhtey-
dessä parantaa, käytetään ontelon korkeutta vastaavaan 
syvyyteen ulottuvia ns. syviä valutulppia. Tarpeen syvistä 
valutulpista määrittää Parman punossuunnittelija. Syvän 
tulppauksen tunnus on elementtitunnuksen  perässä ole-
va S-merkintä, jonka punossuunnittelija lisää tarvittaviin 
laattoihin punostettuun tasopiirustukseen.Muut tarvitta-
vat ontelotulppaukset tekee asiakas työmaalla.

1.9 Pinnat

Ontelolaatan alapinta on teräsmuottia vasten valettu, BY 
40 luokan A (Betonipinnat, luokitusohjeet, MUO2) vaati-
mukset täyttävä betonipinta.

Laatan yläpinta on käsittelemätön valukonepinta, jossa 
voi olla vähäistä aaltoilua. Ontelolaatan valukoneen jät-
tämän pinnan karheus antaa kokeiden perusteella hy-
vän tartunnan pintabetonille. Mitoitettaessa ontelolaat-
ta liittorakenteena pintabetonin kanssa voidaan vale-
tun ontelolaatan yläpintaa pitää karheana. Ontelolaatan 
yläpinnan karheudelle voidaan käyttää suunnitteluarvoa   
c = 0,35 (SFS-7016 5.9).

1.10 Ääneneristävyys

Ontelolaatoilla ja niihin perustuvilla rakennejärjestelmillä 
voidaan tutkimusten ja käytännön mittausten perusteella 
saavuttaa hyvä ääneneristävyys.

Ontelolaattarakenteiden äänitekniikkaa on käsitel-
ty tarkemmin Betoniyhdistyksen ääniteknisen toimi-
kunnan laatimissa ääniteknisissä rakennekorteissa  
www.betoniyhdistys.fi ja www.elementtisuunnittelu.fi.

Asuinrakennusten äänitekniikkaa on käsitelty myös julkai-
sussa ”Asuinrakennusten äänitekniikan täydentävä suun-
nitteluohje”.

Parman suosittelemilla ontelolaattaratkaisuilla täytetään 
kaikki nykyiset ääneneristysvaatimukset niin askel- kuin 
ilmaääneneristävyyden osalta.

1.11 Palonkestävyys

Palonkestävyys on tutkittu ja osoitettu polttokokein ja lu-
kuisin selvityksin. Ontelolaattarakenteilla voidaan saavut-
taa jopa R240 palonkestävyys laattatyypistä ja lisäsuo-
jauksesta riippuen. Ontelolaatoilla päästään ilman ulko-
puolista lisäeristystä R120 palonkestävyyteen kohdan 3 
mukaan. Palonkestävyys on esitetty myös ontelolaatan 
sovellusohjeessa SFS-7016.

1.12 Rasitusluokat

Kuivissa sisätiloissa välipohjat mitoitetaan rasitusluok-
kaan XC1. Parman ontelolaatat täyttävät ko. rasitusluo-
kan vaatimukset 100  vuoden käyttöiällä.

Tuulettuvassa alapohjassa laatasto mitoitetaan rasitus-
luokkaan XC3. Alapuolelta eristetyt ontelolaatat tuulettu-
vassa alapohjassa mitoitetaan rasitusluokkaan XC1. Par-
man ontelolaatat täyttävät ko. rasitusluokan vaatimukset 
50 ja 100 vuoden käyttöiällä. Ontelolaattasokkelit mitoi-
tetaan rasitusluokkaan XF1. Sokkelit täyttävät ko. rasitus-
luokan vaatimukset 50 ja 100 vuoden käyttöiällä.

Suolarasitetut ulkorakenteet on tarkasteltava aina erikseen 
yhteistyössä Parma Oy:n suunnittelun kanssa. Ko. raken-
teet ovat hyvin harvinaisia. Asiaan löytyy tietoa Parman jul-
kaisusta ”Betonirakenteiden käyttöikä -suunnittelu ohje”,  
www.parma.fi.



8

1.13 Lvis-asennukset

Välipohjarakenteeseen tuleva talotekniikka sijoitetaan 
yleensä kylpyhuonelaattojen syvennettyyn osaan, laat-
taan tehtaalla tehtyyn viemäri- tai sähköuraan, laatan on-
teloon, laattaan tehtyyn reikään tai varaukseen, ontelo-
laataston saumaan tai reunavaluun.

Sähköasennuksia voidaan tehdä sekä onteloihin että sau-
moihin. Sähköasennuksissa laatan ontelot toimivat val-
miina asennusreitteinä. Sähköputkien sijoituksesta ja lu-
kumäärästä saumoissa on annettu ohjeet Suomen betoni-
yhdistyksen ääniteknisissä rakennekorteissa ja Parman 
ontelolaattojen asennus- ja työmaaohjeessa. Tarvittaessa 
lisätilaa päätysaumojen sähköputkituksille saadaan käyt-
tämällä laatan päähän tehtävää ns. sähköputkitusuraa 
(SUR). Katso kohta 8.3.

1.14 Yläpuoliset pintarakenteet

Jännevoimien aiheuttama ontelolaatan taipuma ylös-
päin on otettava huomioon mm. pintavalujen paksuuksia 
määrättäessä. Sama koskee ovikorkoja ja kynnyskorkeuk-
sia pumppu tasoitetuissa välipohjissa. Tuettaessa laattoja 
palkki rakenteiden päälle on myös palkin käyristymä otet-
tava huomioon. Jännevoiman aiheuttamaa taipumaa voi-
daan rajoittaa valitsemalla laattojen kantosuunnat oikein, 
pitämällä jännevälit laattatyypille kohtuullisena sekä si-
joittamalla mahdolliset kylpyhuonesyvennykset laattojen 
päihin.

1.15 Ontelolaattojen asentaminen

Parman ontelolaattojen asentamisesta on laadittu eril-
linen ohje: ”Parman ontelolaatat, Asennus- ja työmaa-
ohje”, www.parma.fi.

1.16 Ontelolaatat pientalorakentamisessa

Parman ontelolaattoja käytetään merkittävässä määrin 
pientalojen ala-, väli- ja yläpohjien kantavana rakentee-
na. PARMAperustukset on pientaloihin soveltuva, tuulet-
tuvaan alapohjaan perustuva perustusjär- jestelmä. Par-
man pientalotuotteista on oma erillinen suunnitteluohje, 
”PARMAperustukset ontelosokkeli ja PARMAontelolaatat, 
suunnitteluohje”, www.parma.fi.

1.17 Ekologisuus

Parman ontelolaattojen hyvät ympäristöominaisuudet 
perustuvat ontelorakenteen ja terästen esijännityksen 
kautta syntyvään tehokkaaseen materiaalikäyttöön. Kan-
tavaan ontelolaattarakenteeseen tarvitaan vain noin puo-
let vastaavat ominaisuudet omaavan massiivisen teräs-
betonilaatan betoni- ja teräsmääristä. Merkittävää sääs-
töä syntyy myös pitkien jännevälien vähentäessä kanta-
vien rakenteiden määrää ja parantaessa huomattavasti 
 tilojen muunneltavuutta.

Parman ontelolaatoilla on EN 15804 -mukainen ympäris-
töseloste ja ne kuuluvat tehdyn emissiotutkimuksen mu-
kaan rakennusmateriaalien päästöluokkaan M1.

1.18 Määrälaskenta

Laattaelementtien määrälaskenta ja laskutusperusteet 
pohjautuvat ontelo- ja kuorilaattojen määrälaskenta 
 -ohjeeseen 2011, www.elementtisuunnittelu.fi.

1.19 www.parma.fi

Parma Oy:n verkkosivut ovat osoitteessa www.parma.fi.
Verkkosivuilta löytyy lisätietoa niin Parman ontelolaatois-
ta kuin Parman muistakin tuotteista.



9

2. PARMAN ONTELOLAATTOJEN PERUSTYYPIT

Ontelolaattakaavioita ja ontelolaattojen piirustuk-
sia laadittaessa käytetään ontelolaattojen yksilöintiin 
laattatunnusta, joka muodostuu tyyppimerkinnästä ja 
sen lisämääreistä, punossuunnittelun  merkinnöistä  ja  
geometriatunnuksesta.

2.1 Tyyppimerkinnät

Parma Oy:n valmistamilla ontelolaatoilla on yhtenäi-
nen tyyppimerkintä, joka on lyhenne P ja laatan korkeut-
ta senttimetreinä kuvaava luku: P18M (korkeus 175 mm), 
P20, P27 (korkeus 265 mm), P32, P37, P40, P40R, P50 ja 
P50R.
Ontelolaattojen perustyyppeihin kuuluvat myös kylpy- 
huonelaatat (P27K, P32K ja P37K), joissa on märkä- tilo-
jen kaatovaluja ja välipohjarakenteeseen tulevaa talotek-
niikkaa varten kylpyhuonesyvennys.

2.2 Tyyppimerkinnän lisämääreet

Tyyppimerkinnän eteen tulevat lisämääreet kuvaavat laa-
tan käyttötarkoitusta ja ominaisuuksia:

E = eristetty laatta
Y = yläpunostettu laatta 
W = seinä, paloseinä
2 = palolaatta, palonkesto REI120
15 = palolaatta, palonkesto REI 90
8 = Ontelolaatan betonin suunnittelu lujuutena  
  C60/75. Tunnuksen merkitsee tarvittaessa 
  Parma Oy:n punossuunnittelija. 

Jos samassa  laatassa on useampia lisämääreitä, liitetään 
ne tunnuksen alkuun peräkkäin:

EYP27 = eristetty yläpunoslaatta P27
Y2P32 = yläpunospalolaatta P32, palonkesto REI120
EP37K = eristetty kylpyhuonelaatta P37
WP28 = 280 mm paksu paloseinä

2.3 Ontelolaatan geometriatunnus

Laatoille annetaan tunnukset projektikohtaisesti. Jokaisel-
le geometrialtaan samanlaiselle (mitat, reiät, varaukset) 
ontelolaatalle annetaan sama geometriatunnus.

2.4 Punossuunnittelun merkinnät

Parman tekemässä punossuunnittelussa ontelolaa-
tan raudoitus ( jännepunosten määrä) merkitään laatan 
tyyppimerkinnän perään viivalla erotettuna. Jos laatta 
on yläpunostettu, ilmoitetaan ensin yläpunosten määrä. 
9,3 mm jännepunokset erotetaan 12,5 mm:n punoksista 
merkitsemällä määrän kertovan luvun perään X.

P27-6-101 = 6 kpl 12,5 mm:n punoksia 
P32-7X-100 = 7 kpl 9,3 mm:n punoksia 
YP40-4X/11-100 = 4 kpl 9,3 mm:n yläpunoksia 
  ja 11 kpl 12,5 mm:n punoksia  
  alapinnassa.
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2.5 Ontelolaattojen perustyypit, niiden  
 mitoituskäyrät ja poikkileikkaukset

Parma Oy:n ontelolaattojen perustyypeistä esitetään seu-
raavilla sivuilla poikkileikkaustiedot, kantokyvyn ja taipu-
man mitoituskäyrät sekä muut tekniset tiedot.

MITOITUSKÄYRÄT
Ontelolaattojen kuormituskäyrät on laskettu käyttäen 
seuraavia materiaalitietoja ja oletusarvoja
• Betonilujuus C50
• Jännepunokset St1630/1860
• Alkujännityksellä 900…1000 MPa.
• Paloluokkana REI60
• Rasitusluokka XC1

Mitoituskäyrissä on esitetty reiättömien ontelolaattojen 
kantokyky sallittuna hyötykuormana ilman kuormien osa-
varmuuskertoimia. Pysyvän kuorman osuus käytettävästä 
hyötykuormasta on 15 %. P27K-, P32K- ja P37K-laatoilla 
on laatan omaan painoon laskettu mukaan kylpyhuone-
syvennykseen tuleva, työmaalla tehtävä, syvennyksen kor-
kuinen betonivalu, joten sitä ei käsitellä hyöty kuormana. 
Ontelolaatan omapainoa ei tarvitse huomioida mitoitus-
käyriä käytettäessä.

Ontelolaattojen mitoitus on tehty seuraavien Euronor-
mien mukaisesti:
• SFS-EN 1992-1-1: Betonirakenteiden suunnittelu
• SFS-EN 1992-1-2: Betonirakenteiden palomitoitus
• SFS-EN 13369: Betonivalmisosien yleiset säännöt
• SFS-EN 1168:2005+A3:2011: Betonivalmisosat,  

ontelolaatat
• SFS 7016: Esijännitetyiltä ontelolaatoilta eri käyttö-

kohteissa vaadittavat ominaisuudet ja niille asetetut 
vaatimustasot

Ontelolaattojen kuormitukset ja kuormien yhdistelyt 
on tehty SFS-EN 1990 Rakenteiden suunnitteluperus-
teet mukaisesti. Käyttörajatilojen kuormitusyhdistelmä-
nä on käytetty SFS 7016 mukaisesti kuormien tavallista 
yhdis telmää. Käyrästöt on laadittu seuraamusluokan CC2 
mukaisesti, jolloin kuormakertoimelle on käytetty arvoa 
KFI = 1.0.
Ontelolaattojen kuormituskäyrät on laadittu kolmelle  
eri yhdistelykertoimen ψ arvolle. Näitä voidaan käyttää 
 rakennuksissa SFS-EN 1990 mukaan seuraavasti:

Asunnot, toimistot, lumikuorma:
yhdistelykerroin ψ1 = 0.5
• Luokka A: asuintilat
• Luokka B: toimistotilat
• Lumikuorma

Kokoontumistilat, myymälät, liikenne:
yhdistelykerroin ψ1 = 0.7
• Luokka C: kokoontumistilat
• Luokka D: myymälätilat
• Liikennöitävät tilat, ajoneuvon paino ≤30kN:

Varastotilat: 
yhdistelykerroin ψ1 = 0.9
• Luokka E: varastotilat
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PARMAN ONTELOLAATTOJEN KANTOKYVYT, KOOSTE
KANTOKYKY ONTELOLAATAT
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KANTOKYKY ONTELOLAATAT – asunnot, toimistot, lumikuorma (Koonti luokka 0.5)

KANTOKYKY ONTELOLAATAT – kokoontumistilat, myymälät, liikenne (Koonti luokka 0.7)

KANTOKYKY ONTELOLAATAT – varastotilat (Koonti luokka 0.9)
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ONTELOLAATAT – OMINAISUUSTAULUKKO 
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KYLPYHUONELAATAT 

Ontelo-
laatta Poikkileikkaus

Suunnittelu-
tukipinta 

mm

Laatan  
omapaino 

kg/m2

Laatan paino 
saumattuna 

kg/m2

Palon- 
kestävyys  

kantavana ja 
osastoivana 
rakenteena
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3. Palolaattojen kantokykykäyrät
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3. ONTELOLAATAT PALOLUOKISSA REI60–REI240

Ontelolaattojen perustyyppien palonkestävyys on il-
man   eri toimenpiteitä REI60. Korkeammat palonkesto-
luokat saavutetaan käyttämällä joko palolaattoja tai 
lisäämällä ontelolaatan alapintaan paloeriste.

3.1 Palolaatat REI120 ja REI90

Parman ontelolaattoja, lukuun ottamatta tyyppejä P18M 
ja P20, voidaan käyttää palolaattoina rakenteisiin, jois-
sa on vaatimuksena REI120 palonkestävyys. Näiden 
palo laattojen mitat, raudoitus ja sallittu kuorma pe-
rustuvat staattiseen mitoitukseen. Palotilanteen tai-
vutuskestävyys voidaan myös osoittaa laskennallisesti 
 SFS-EN 1992 1-2 menetelmillä ja lisäsäännöillä, joita on 
esitetty  SFS EN 1168:2005+ A3:2011:ssa ja SFS-7016:ssa.

Palolaatat ovat palonkestoltaan normaalisti luokkaa 
REI120 (tyyppimerkintä ja lisämääre 2: 2P27, 2P27K, 
2P32, 2P32K, 2P37, 2P37K, 2P40, 2P40R, 2P50, 2P50R).

Palolaattojen merkintä on merkittävä sekä tasopiirustuk-
sen laattatunnuksiin, että toimitettaviin mittapiirustuk-
siin. Pelkkä maininta paloluokasta tekstikentässä ontelo-
laattojen osalta ei riitä. Poikkeustapauksissa voidaan val-
mistaa myös paloluokan REI90 laattoja (suuret hanke-
kohtaiset määrät). Korkeammissa palonkestoluokissa 
 REI > 120 on käytettävä laattojen alapuolista, työmaalla 
tehtävää erillistä palosuojausta.

Palolaattoja suunniteltaessa on otettava huomioon nii-
den pienempi kapasiteetti normaalityypitykseen verrat-
tuna. Varsinkin pidemmät kylpyhuonesyvennykselliset 
palo laatat ja niiden kapasiteetin riittävyys on syytä tarkis-
tuttaa ajoissa Parma Oy:n punossuunnittelijalta.

Paloluokka Laattatyyppi Paloeriste Esimerkki*

REI120 P18M, P20, P27, P32, P37, P40, P50 50 mm Paroc CGL20

REI180 P18M, P20, P27, P32, P37, P40, P50 60 mm Paroc CGL20

2P27, 2P32, 2P37, 2P40, 2P50 20 mm Paroc FPS17

*Kts. valmistajien antamat tiedot

CE-merkinnän mukaan paloeristetyn ontelolaatan paloluokka kantavana ja osastoivana laattana on seuraava:

3.2 Paloeristetyt laatat

Ontelolaattojen  paloluokkaa  on  mahdollista  korot-
taa myös laattojen alapuolisella mineraalivillasuojauk-
sella tai palonsuojalevytyksellä. Paloeristeiden kiinnitys 
ontelo laattaan tehdään työmaalla laattojen asennuksen 
jälkeen.

Paloeristeenä käytetään kivivillaa. Kivivillan käyttö palon-
suojauksessa parantaa palonkestävyyden lisäksi ontelo-
laattarakenteen lämpö- ja ääniteknisiä ominaisuuksia. Eris-
teen käyttö on erityisen perusteltua tilanteissa, joissa vain 
osa laatoista vaatii korkeampaa paloluokkaa. Tällöin kaikki 
rakenteet voidaan tehdä käyttäen samaa ontelolaattatyyp-
piä ja lisätä palonkestoa vain tarvittaviin kohtiin.

Paloeristys voidaan kiinnittää liimalla tai mekaanisin kiin-
nikkein. Lamellimuotoiset eristeet liimataan ontelolaatan 
pintaan eristevalmistajan ohjeen mukaisesti, jolloin yh-
tenäinen kylmäsillaton eristekerros eristää lämpöä, vai-
mentaa ääntä sekä muodostaa tasaisen alustan mahdol-
lisille ruiskutettaville pinnoitteille. Ohuemmat palonsuo-
jaeristeet/-levyt kiinnitetään ontelolaattaan mekaanisesti 
valmistajan ohjeen mukaisesti.

3.3 Ontelolaatat paloseininä

Parma Oy:n valmistamat ontelolaatat seinärakenteissa 
ovat CE-merkittyjä. Paloseinien paloluokitukset on osoi-
tettu polttokokeilla. Paloseinätyypit ovat WP20 ja WP28.

Ilman erillistä suojausta WP20-laattoja voidaan käyttää 
pystyyn tai vaakaan asennettuina ei-kantavina osastoi- 
vina seininä paloluokkaan EI90 asti.
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4. ULOKELAATAT

Ontelolaatasto voidaan suunnitella ulokkeelliseksi, 
jolloin voidaan toteuttaa esimerkiksi parvekkeita ja 
erkkereitä.

4.1 Ulokerakenteiden vaihtoehdot

Kaikki laataston ulokkeet, jotka ovat pidempiä kuin kysei-
sen laattatyypin korkeus, tehdään tehtaalla asennetulla 
raudoituksella. Ulokeraudoitetut ontelolaatat on tyypitet-
tävä etuliitteellä Y (tyyppimerkintä esim. YP27).

Lyhyissä ulokkeissa voidaan erikseen Parma Oy:n punos-
suunnittelijan kanssa sovittaessa käyttää ratkaisuna 
myös normaalisti raudoitettua ontelolaattaa ja työmaal-
la pintabetoniin asennettua, ankkuroitua lisäraudoitusta, 
jonka vastaava rakennesuunnittelija mitoittaa. Pintabeto-
nin lisäraudoitusta mitoitettaessa on otettava huomioon 
myös ontelolaatan jännevoimasta syntyvät lisäkuormat 
ja varmistettava raudoituksen ankkurointi sekä riittävä 
työaikainen tuenta.

4.2 Ulokeraudoitettujen laattojen mitoitus

Ulokkeellisten ontelolaattojen mitoituksessa kantokykyyn  
vaikuttavat myös laatan jänneväli, alapinnan punosten 
määrä ja laataston kuormitus. Mikäli ulokkeen jänne väli 
(L) on ontelolaatoilla P18M…P27 suurempi kuin 1500 mm 
ja ontelolaatoilla P32…P50 suurempi kuin 2000 mm tai 
ulokkeen päässä esiintyy suuria piste- tai viivakuormia, on 
kantokyky syytä varmistaa Parma Oy:n suunnittelusta.

Suunnittelussa on otettava huomioon liikevara ulokkeen 
päässä tarvittaessa kiertymän salliva neopren-nauha 
tuen ja laatan välissä.

L

L

L

Yläpunoksellinen laatta  Ulokeraudoitus pintabetonissa ja saumoissa
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5. ERISTETYT ONTELOLAATAT 
6. KAVENNETUT ONTELOLAATAT

Kaikkia Parman ontelolaattojen perustyyppejä on saatavissa myös tehtaalla valmiiksi eristettyinä 
alapohjalaattoina. Vakioeristeenä käytetään alla olevassa taulukossa esitettyjä vaihtoehtoja:

U-arvovaatimus Parman vakioeriste  
ryömintä tilaisessa alapohjassa Eristeen lämmönjohtavuus

Lämpimät tilat U ≤ 0,17 W/m2K EPS Grafit 80S Lattia 170 mm λd≤ 0,031 W/mK

Matalaenergia talo/ 
Passiivitalo U ≤ 0,10 W/m²K EPS Grafit 80S Lattia 300 mm λd≤ 0,031 W/mK

5. ERISTETYT ONTELOLAATAT 

 6. KAVENNETUT ONTELOLAATAT 

Ontelolaattatasot on kustannustehokasta suunnitella  
 (runkomitat, porrasaukot) mahdollisimman pitkälle vakio-
levyisiä 1200 mm leveitä laattoja käyttäen. Kuitenkin laat-
tajako on aina suunniteltava laatastoon tulevien reikien 
mukaan. Kavennetuilla laatoilla ja niiden oikeaoppisella 
 sijoittamisella saadaan aikaan usein taloudellisesti kannat-
tavin vaihtoehto mm. minimoimalla laattojen katkaisut ja 
tuennat viereisiin laattoihin.

Kavennetut ontelolaatat keskitetään systemaattisesti 
laataston reunalle. Laatan kavennettu reuna sijoitetaan 
yleensä väli- tai ulkoseinän viereen. Kavennettu reuna voi-
daan myös sijoittaa mahdollisen alaslaskun kohdalle, jol-
loin sahattu reuna ei lopputilanteessa jää näkyviin.

On myös huomattava, että laatan kavennetussa reunassa 
ei ole viistettä kuten normaalissa laatan reunassa.

Kavennettujen laattojen suunnittelun yhteydessä on muis-
tettava ottaa huomioon myös muiden mahdollisten varaus-
ten vaikutus laatan kantokykyyn (esim. parveke saranoiden 
kiinnityskolot tms.). Kavennettujen laattojen  leveydet tu-
lee suunnitella siten, että kavennus osuu laatan ontelon 
kohdalle. Jos laatan kavennus osuu laatan uuman kohdal-
le, laatta toteutetaan tapauskohtaisesti joko suunniteltua 
 kapeampana tai leveämpänä.

Kavennettujen ontelolaattojen reikien suunnittelua  varten   
löytyy ohjeita ontelolaatastojen yleisestä suunnittelu  ohjeesta, 
joka löytyy osoitteesta: www.elementtisuunnittelu.fi

Laattatyyppi Suositeltavat kavennetun ontelolaatan leveydet onteloittain [mm]
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.

P18M - 280 437 594 751 908 1071
P20 - 313 500 688 875 1069 -
P27 - 370 594 818 1046 - -

P27R - 370 594 818 1046 - -
P32 - 452 736 1026 - - -
P37 - 370 594 818 1048 - -
P40 - 456 732 1012 - - -

P40R - 370 594 818 1048 - -
P50 - 456 732 1012 - - -

P50R - 370 594 818 1048 - -
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6. KAVENNETUT ONTELOLAATAT  
7. KYLPYHUONELAATAT

7. Kylpyhuonelaatat

Parman ontelolaattajärjestelmä sisältää myös kylpy-
huonelaatat P27K, P32K ja P37K. Ne on tarkoi tettu käy-
tettäväksi asuinrakennusten  märkätila-alueilla  niin, että 
märkätilojen kallistusvalut ja välipohja rakenteeseen 
 integroitava talotekniikka saadaan toteu tettua.

Laattojen poikkileikkaukset selviävät tämän ohjeen lopus-
ta, alkaen s. 63.

Kylpyhuonelaattaan tehtävä kylpyhuonesyvennys on 
joko koko laatan levyinen (1200 mm) tai laatan  reunasta  
600 mm leveä. Syvennyksen päät ovat suorat  laatan poikki-
suunnassa. Samassa laatassa voi olla useampia kylpy-
huonesyvennyksiä. Kavennetuissa kylpyhuone laatoissa 
on aina koko laatan levyinen kylpyhuonetamppaus.

Mikäli kylpyhuonelaatan täyskorkean osan pituus on laa-
tan päässä lyhyempi kuin 1,5 m, valmistetaan se tehtaal-
la laatan päähän asti tampattuna. Mikäli 600 mm levey-
deltä tampatun kylpyhuonelaatan tampatun alueen yh-
teydessä on laatan uumia rikkova varaus, valmistetaan se 
koko laatan leveydeltä tampattuna.

Tällaisissa tilanteissa laattoja ei voida tukea paikalla-
valupalkeilla päistä, vaan on käytettävä ontelolaatta-
kannaketta tai vaihtoehtoisesti matalampaa laattaa, jon-
ka  pinta valuun tarvittava talotekniikka ja putkivedot voi-
daan tehdä.

Vaihtoehtoisesti kylpyhuonealueet voidaan toteuttaa 
käyttämällä muuta laatastoa matalampaa ontelolaattaa 
(esim. P20) tai kuorilaattaa, jonka pintavaluun tarvittava 
talotekniikka asennetaan.

Laattatyyppi Kielletyt ontelolaatan leveydet uumittain [mm]
1. & 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8.

P18M 0-235 349-380 506-537 663-694 820-851 977-1008 1134-1200
P20 0-260 396-429 583-617 771-804 958-992 1146-1200 -
P27 0-325 469-508 692-731 915-954 1138-1200 - -

P27R 0-325 450-528 672-750 895-973 1118-1200 - -
P32 0-375 571-629 854-917 1132-1200 - - -
P37 0-325 469-508 692-731 915-954 1138-1200 - -
P40 0-375 573-627 848-902 1123-1200 - - -

P40R 0-325 463-513 687-737 911-961 1125-1200 - -
P50 0-375 565-635 840-910 1115-1200 - - -

P50R 0-325 461-515 685-739 909-963 1128-1200 - -



19

90 180 95

P20

P27

P32

P37

P40

P50

P18M

P40R

P50R

P18

15077 73

60 58130

18090 95

15077 73

160 110110

110
120 150 150

72,5 72,5 72,5
150

72,5
120

110

102,5
110

100
125

100
125

100
125

100
110

102,5

65 90 50

80100 57

8. ONTELOLAATTOJEN JA LAATASTOJEN  
REI’ITYS JA VARAUKSET

8.1 Reiät onteloiden kohdalla

Saumattuun laatastoon voidaan onteloiden kohdal-
le  tehdä  reikiä mihin kohtaan tahansa alla olevien ehto-
jen mukaisesti. Reikien suurin koko on esitetty oheisessa 
 kuvassa.

Reikiä voi olla enintään 3 kpl (P32, P40 ja P50 laa toissa  
2  kpl) samassa poikkileikkauksessa. Samaksi poikkileik-
kaukseksi määritellään poikkileikkaus, jossa reikien sisim-
mäisten reunojen välinen etäisyys on alle 2500 mm. 
 Pienet, alle 150 mm halkaisijaltaan, onteloiden kohdalle 
tulevat reiät suositellaan tehtäväksi työmaalla
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Reiät onteloiden kohdalla
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8.2 Suuret reiät

Suuret reiät tehdään yleensä elementtitehtaalla.

Seuraavissa kuvissa on esitetty suurimmat sallitut reikä-
mitat laattatyypeittäin. Suuria reikiä voidaan tehdä sijoit-
tamalla reikä kahden laatan saumakohtaan. Tämän oh-
jeen mukaisesti toteutetut reiät voidaan yleensä valmis-
taa tehtaalla lopulliseen kokoonsa. Lievissä rei’itysohjeen 
ylityksissä voidaan käyttää mahdollisesti nostokannaksia, 
jotka tulee tuolloin huomioida liittyviä rakenteita suunni-
tellessa. Tarvittaessa rei’itysohjeen ylityksen toteutuskel-
poisuus tulee varmistaa Parma Oy:n punossuunnittelijal-
ta ja nostokannaksen toteutuskelpoisuus työmaalta.

Rei’itetyt laatat on pyrittävä saamaan suunnitteluohjeen 
mukaiseksi ensisijaisesti laattajakoa muuttamalla tai/
ja reikiä siirtämällä. On suositeltavaa lähettää alustavat 
reikäpiirustukset mahdollisimman aikaisessa vaiheessa 
Parma Oy:n punossuunnittelijalle kommentoitavaksi, jot-
ta muutoksia voidaan laatastoon vielä tehdä. Tämä vai-
he vähentää varsinkin elementtisuunnittelijalle mahdolli-
sesti aiheutuvaa lisätyötä. Lisäksi pyritään saavuttamaan 
tilaajan ja työmaatoteutuksen kannalta katsottuna turval-
linen ja taloudellisesti optimaalisin laatasto.
 

Jos nämä reikämitat syystä tai toisesta kuitenkin ylittyvät, 
joudutaan laatat katkaisemaan reiän kohdalta ja teke-
mään aukon kohdalle poikittaisia kannakointiratkaisuja 
katkaistun laatan kuormien siirtämiseksi viereisille laa-
toille. Tässä voidaan käyttää esim. Petra-teräskannaket-
ta tai betonista päätyvalupalkkia (kts. tämän ohjeen koh-
ta 8.4).

Rakennesuunnittelijan tehtävä on varmistaa, että hor- 
mien suunnat ja paikat on suunniteltu niin, että  laatasto 
on toteutuskelpoinen. Laatalla tulee asennusvaiheessa 
olla reiät huomioonottaen riittävä stabiliteetti.

Parman toimesta tehtävän punossuunnittelun yhteydes-
sä saattavat reiät, varaukset ja kavennukset muuttua, jot-
ta varmistetaan laattojen turvallinen käsittely tehtaalla, 
kuljetuksessa ja asennuksessa.

Parma Oy noudattaa ontelolaattojen suunnittelussa 
ontelo laattojen yleistä, tarkempaa rei’itysohjetta, joka 
löytyy osoitteesta www.elementtisuunnittelu.fi.
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8.3 Vakioidut varaukset

Suunnittelutyön ja laattojen valmistuksen tehostamisek-
si on vakioitu tiettyjä rakentamisessa usein käytettäviä 
varauksia:

• Julkisivurakenteiden kiinnityksiä varten laatas-
ton reunaan tulee kiinnitysvaraus, ns. Pasi-vaijeri-
lenkkisidonta. Pasi-kiinnitysmenetelmälle on käytös-
sä Betoninormikortti n:o 28. Vaijerilenkki on kiinnitet-
ty valmiiksi tehtaalla ontelolaattaan ja kiinnitettäväs-
tä seinästä tulee löytyä vastinkappale (lenkki), johon 
 Pasi-lenkki kytketään työmaalla ennen sauma valuja.  
Pasi-lenkkejä voidaan käyttää myös kavennetuissa 
ontelolaatoissa.

Parma on tehnyt Pasi-lenkille erillisen suunnitteluoh-
jeen, joka löytyy Parman verkkosivuilta www. parma.fi.

• Vaihtoehtoisesti voidaan käyttää perinteistä laa-
taston reunaan tehtävää varauskoloa (S-pisteva-
raus), koko 150 x 150 mm, syvyys 100 mm. Merkintä 
mittapiirustuksessa on SKK. Katso myös kohta 9.

 
• Sähköputkitusvaraus on laatan päähän tehtävä laa- 

tan levyinen, 150 mm pitkä ja 50 mm syvä varaus. 
Merkintä mittapiirustuksessa on SUR. Sitä käytetään, 
kun kaikkia tarvittavia sähköreitityksiä ei saada vietyä 
laattojen päätysaumoissa.

• Viemäröintiura on ontelolaatan päähän tehtävä, laa- 
tan levyinen ja enintään 400 mm pitkä varaus, jonka 
maksimisyvyys on P32/P32K-laatalla 150 mm,   
P37/ P37K-laatalla 200 mm ja P27/P27K-laatalla 
110 mm.

 
Tämä tarkoittaa sitä, että kylpyhuonealueeseen sijoi-
tettuna lisäsyvennys P32K- ja P37K-laatoille 30 mm 
ja P27K-laatalla 20 mm. Merkintä mittapiirustukses-
sa on VUR. Viemäröintiuraa käytetään, kun viemäreitä 
on tarpeen viedä ontelolaataston poikki- suunnassa pi-
dempiä matkoja kohti pystynousuja.

Viemäröintiuria on mahdollista tehdä vain suoraan 
 sahattuihin laatan päihin, mikäli laatan vinoon pää-
hän on tarve tehdä viemäröintiura, on kyseinen laatta 
tyypitettävä K-laataksi ja tällöin maksimisyvennys on 
laattatyypin kylpyhuonesyvennyksen syvyinen.

P18M- ja P20-laattoihin ei voida tehdä sähkö- tai vie-
märöintiuria.

• Ontelolaatoissa on mahdollista käyttää putoamis-
suojausankkuritappia (ISC GG301) ja se soveltuu 
käytettäväksi P27- ja sitä korkeammissa laatoissa. 
 Ankkuritapin kiinnittämistä varten tehtaalla on mah-
dollista erikseen sovittaessa tehdä reiät, halkaisijal-
taan 20 mm ontelolaattaan. Reikä porataan laatan 
molempiin päihin n. 1500 mm:n etäisyydelle laatan 
päästä laatan keskimmäiseen onteloon. Ankkuritappi-
varaus tulee tällöin jokaiseen samaan kohteeseen toi-
mitettavaan ontelolaattaan, jonka korkeus on vähin-
tään 265 mm.

Kylpyhuonesyvennyksellisiin laattoihin tampattuun 
päähän ei voida tehdä varausta. Muunlaisia valjaskiin-
nitysratkaisuja ei Parma Oy tee tehtaalla ontelolaattoi-
hin.  Lisätietoja ankkuritapista löytyy osoitteesta:
www.elementtisuunnittelu.fi.

Valjaskiinnitys ISC
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8.4 Katkaistut laatat

Mikäli laatastossa olevan aukon leveys on suurempi kuin 
rei’itysohjeessa esitetty laattatyypin suurin sallittu reikä, 
laatat katkaistaan ja aukon reunaan suunnitellaan kanna-
tinpalkki. Palkki voi olla teräsbetoninen jälkivalu tai teräk-
sinen ontelolaattakannake (kts. kohta 10.2).

Teräksisellä ontelolaattakannakkeella voidaan kannattaa  
katkaistu ontelolaatta viereisistä laatoista. Sen käyttö  no-
peuttaa asennusta, sillä katkaistua laattaa ei yleensä tar-
vitse erikseen tukea asennusaikana. Joissakin tapauksissa 
Parma Oy:n punossuunnittelija voi kuitenkin määrätä on-
telolaattakannakkeen alle asennuksenaikai- sen tuennan. 
Kannakkeen vakiotyypit soveltuvat 1200 ja 2400 mm:n 
levyisiin aukkoihin P18M, P20, P27, P32, P37, P40, P40R, 
P50 ja P50R laattojen yhteydessä. Vakiotyyppien lisäksi 
valmistajat tekevät kannakkeita vapaasti 2400 mm:iin 
saakka. Kannakkeen merkintä on esim. PBOK 320/2400, 
teräsosavalmistajan ohjeiden mukaan.

Tarkemmat suunnittelu- ja asennusohjeet ovat saatavissa 
kannakevalmistajien suunnitteluohjeista, esim.

• Anstar Oy, www.anstar.fi
• Semko Oy, www.semko.fi
• Teräspeikko Oy, www.peikko.fi

sekä ontelolaattojen yleisestä suunnitteluohjeesta koh-
dasta 15, www.elementtisuunnittelu.fi.

Suunnittelijan on tarkistettava, että viereisten laattojen 
kantavuus on riittävä kannakkeelta viereisille laatoille tu-
levalle pistekuormalle. Mitoituksessa on otettava huo-
mioon myös palotilanne.

8.5 Hormien sijoittelu

• Kohdan 8.2 rei’itysohjeen mukaisesti sijoitetut hormi-
reiät voidaan valmistaa tehtaalla lopulliseen kokoon-
sa, jolloin työmaalla ei tarvita piikkamista eikä asen-
nustukia. Asennustyö on turvallista ja nopeaa.

• Hormit on sijoitettava laattojen saumakohtaan tai  
laatan keskelle, rei’itysohjeen sallimissa rajoissa.

• Hormit on sijoitettava mielellään täysleveiden  
(1200 mm) laattojen kohdille.

• Hormin yhteydessä usein tarvittavan WC:n viemäri-
liitynnän lisäsyvennyksen enimmäiskoko on  
300 x 200 x 30 mm.

• Hormissa olevan vessanpöntön viemärilähdön ala- 
pinnan ja ontelolaatan yläpinnan välinen etäisyys 
enintään. 175 mm (P37) ja 95 mm (P27).

Tarkempia ohjeita hormien sekä lisäsyvennyksien sijoitte-
lusta löytyy ontelolaattojen yleisestä suunnitteluohjeesta 
luvusta 6 osoitteesta www.elementtisuunnittelu.fi.
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9. Kiinnitykset laataston reunalla

9.1 Sallitut vaakakuormat laataston reunalla
P27, P32, P37, P40, P40R, P50 ja P50R laatoille voidaan sallia 
oheisen kuvan mukaiset pistemäiset vaakakuormat laatan reu-
noille. Keskimääräinen vaakakuorma metriä kohti laatan reu-
nalla voi olla enintään puolet em. pistekuorman suuruudesta.

Samaan aikaan vaikuttavan pystykuorman on oletettu tulevan 
laatan päälle.

Vaakasuorien vetovoimien kapasiteettia laataston reunalla 
voidaan kasvattaa rengaspalkin avulla, viemällä tartunta toi-
seen onteloon asti tai poraamalla koko laatan läpi reikä vaa-
kasuoraan laattojen saumaan ja ankkuroimalla tartuntateräk-
set sinne. 

9.2 Pystykuormat laataston reunalla
Ontelolaataston reunalle tulevat pystykuormat on ripustetta-
va laatan yläpintaan. Sallitut kuormat määräytyvät kohdan 10 
mukaan.

Ontelolaatan reunan yläosaan tehtävään varaukseen voidaan 
tukea vähäisiä pystykuormia.

9.3 Kiinnitysten tekeminen
Ei-kantavat ruutuelementit sidotaan ontelolaataston ensisijai-
sesti Pasi-vaijerilenkein betoninormikortissa N:o 28 esitetyllä 
tavalla. Kiinnitystä käytettäessä on kuitenkin erityisesti huomi-
oitava kyseisen normikortin käyttöön liittyvät rajoitukset (kts. 
myös kohta 8.3).

Laataston reunaonteloon voidaan tehdä kiinnityksiä vaakavoi-
mille puhkaisemalla reunakannaksen yläosa ja lohkaisemalla 
ontelon yläpuolinen betoni lyhyeltä matkalta ja valamalla tar-
tuntateräkset ontelon sisään. 

Jälkivalu tehdään laatan päältä ontelon yläkalvon reiästä päis-
tään valutulpilla rajattuun onteloon. Ontelon on oltava puhdis-
tettu ja talvella jäästä vapaa. Betonimassan lujuusluokka on 
vähintään C20/25 ja massa tärytetään sauvatäryttimellä.

Julkisivurakenteiden kiinnityksiä (ns. s-piste) varten ontelolaa-
taston reunaan tulevan varauksen vakioitu koko on 150 x 150 
mm ja syvyys 100 mm (kts. myös kohta 8.3).

Kaikki varaukset suositellaan varsinkin P37, P40, P40R, P50 ja 
P50R laatoilla tehtäväksi tehtaalla.

Julkisivuihin liittyvien rakenteiden, esimerkiksi kevyiden par-
vekkeiden, ripustamista on käsitelty kohdassa 14.

9. KIINNITYKSET LAATASTON REUNALLA

9.1 Sallitut vaakakuormat  
 laataston reunalla

P27, P32, P37, P40, P40R, P50 ja P50R -laatoille voidaan 
sallia oheisen kuvan mukaiset pistemäiset vaakakuormat 
laatan reunoille. Keskimääräinen vaakakuorma  metriä 
kohti laatan reunalla voi olla enintään puolet em. piste-
kuorman suuruudesta.

Samaan aikaan vaikuttavan pystykuorman on oletettu tu-
levan laatan päälle.

Vaakasuorien vetovoimien kapasiteettia laataston reu- 
nalla voidaan kasvattaa rengaspalkin avulla, viemällä 
tartunta toiseen onteloon asti tai muuten ankkuroi malla  
tartuntateräkset ensimmäiseen laattojen väliseen sau- 
maan.

9.2 Pystykuormat laataston reunalla

Ontelolaataston reunalle tulevat pystykuormat on ripus- 
tettava laatan yläpintaan. Sallitut kuormat määräytyvät 
kohdan 10 mukaan.

Ontelolaatan reunan yläosaan tehtävään varaukseen voi- 
daan tukea vähäisiä pystykuormia. Sallittu pystykuorma 
P18M- ja P20-laatoilla on 5 kN. Näitä korkeammilla laa-
toilla sallittu kuorma on 10 kN.



26

Laatat: P27, P32, P37, P40, P50

P ≤10 kN

q≤10 kN/m

P ≤15 kN

P ≤30 kN

q≤10 kN/m

9.3 Kiinnitysten tekeminen

Ei-kantavat ruutuelementit sidotaan ontelolaatastoon 
ensisijaisesti Pasi-vaijerilenkein. Nämä kiinnitykset tulee 
suunnitella Betoninormikortti 23EC:n (ks. sivu 33) sekä 
vaijerilenkkivalmistajan käyttöselosteen ja käyttöohjeen 
mukaisiksi. Betoninormikortti 23EC löytyy osoitteesta: 
www.betoniyhdistys.fi.

Laataston reunaonteloon voidaan tehdä kiinnityksiä vaa-
kavoimille puhkaisemalla reunauuman yläosa ja avaa-
malla ontelon yläpuolinen betoni lyhyeltä matkalta ja va-
lamalla tartuntateräkset ontelon sisään.

Jälkivalu tehdään laatan päältä ontelon yläkannaksen rei- 
ästä päistään valutulpilla rajattuun onteloon. Ontelon on 
oltava puhdistettu ja talvella jäästä vapaa. Betonimassan 
lujuusluokka on vähintään C20/25 ja massa tärytetään 
sauvatäryttimellä.

Julkisivurakenteiden kiinnityksiä (ns. s-piste) varten onte-
lolaataston reunaan tulevan varauksen vakioitu koko on 
150 x 150 mm ja syvyys 100 mm (kts. myös kohta 8.3).

Varauksia määrittäessä laatan reunaan tulee muistaa jät-
tää riittävä nostovara, muuten varaukset nostoalueelta voi-
daan joutua jättämään nostokannaksiksi, jotka poistetaan 
työmaalla saumavalujen saavutettua riittävän lujuuden.

Julkisivuihin liittyvien rakenteiden, esimerkiksi kevyiden 
parvekkeiden, ripustamista on käsitelty kohdassa 14.

Vaakakuormat laatastossa
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Ssidontakolo

Pasilenkki
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10. VIIVA- JA PISTEKUORMAT

Ontelolaatasto toimii saumattuna levyrakenteena, 
joka jakaa tehokkaasti viiva- ja pistekuormat poikit-
taisen laajenemisen ollessa estetty. Ohjeita kuorman 
poikittaisesta jakautumisesta löytyy ontelolaattojen  
tuotestandardin EN 1168:2005+A3:2011  liitteestä  C. 
Ohessa esitetyt kuormien jakosäännöt perustuvat teh-
tyihin kokeisiin ja FIB:n julkaisuun ”Precast  prestressed 
 hollow-core floors”. p(kN/m2) = x x P(kN/m)/1,2 m   

tai   
p(kN/m2) = x x P(kN/m) /1,2 m

10.1 Viivakuormien jako

Laatan pituussuuntaisten viivakuormien voidaan olettaa 
jakautuvan viereisille laatoille oheisen kuvan ja käyrästön 
mukaan. Viivakuormasta yksittäiselle laatalle tuleva ta-
sainen kuorma:
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10.2 Kuormien jako aukkojen kohdalta

Laatta

% kuormituksesta
γ1 γ2 γ3 γ4 γ5 γ5

P18M, P20 – 20 30 30 20 –

P27, P32, P37, P40, P40R, P50R 10 15 25 25 15 10

Kuormien jako aukkojen kohdalta tarkoittaa, että aukon 
levyiseltä kaistalta kuormat siirretään aukon viereisille 
1,2 m leveille kaistoille (1,2,3…).

Laataston reunalla olevien aukkojen kohdalla kuorman 
oletetaan ensin siirtyvän ehjän laataston reunaan, josta 
se edelleen jaetaan viivakuormana kohdan 10.1. β1 – β3 
kertoimien avulla
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10.3 Pistekuormien jako

Laatastoon vaikuttavan pistekuorman voidaan olettaa 
jakautuvan viereisille laatoille vastaavaan paikkaan vai-
kuttaviksi pistekuormiksi oheisen kuvan ja käyrästön 
mukaan.

Ontelolaattojen mitoituskäyrien avulla tehtävää alus-
tavaa kapasiteettitarkastelua varten nämä jaetut piste- 
kuormat muutetaan ekvivalenteiksi tasaisiksi kuormiksi 
erikseen taivutusmomentti- ja leikkausvoimatarkastelu-
ja varten. Ekvivalentti tasainen kuorma on tasainen kuor-
ma, joka aiheuttaa laattaan yhtä suuren suurimman tai-
vutusmomentin/leikkausvoiman kuin laattaan vaikuttava 
piste kuorma.

Leikkausvoima-alueella olevan pistekuorman oletetaan 
jakautuvan 60° kulmassa, kuitenkin vähintään yhdelle 
laatalle.
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10.4 Pituussuuntaisten saumojen 
  leikkauskestävyys

Kuorman jakautuminen elementiltä viereisille elemen-
teille aiheuttaa pystysuuntaisia leikkausvoimia saumaan 
ja sen molemmilla puolilla oleviin elementteihin. Tämä 
leikkauskestävyys voidaan laskea ontelolaattojen tuote-
standardin EN 1168:2005+A3:2011 kohdan 4.3.3.2.3 
 mukaisesti.

KÄYTTÖTILAN SALLITUT VIIVA- JA PISTEKUORMAT
Laattojen pituussuuntaiset käyttötilan sallitut viivakuor-
mat (kN/m) ovat:

Ontelolaatan viivakuormakestävyys kN/m Viivakuorma laataston reunassa
Saumavalu C20/25   Ei pintavalua
Laatan pituus P18M, P20 P27 P32 P37 P40, P40R P50, P50R
Pituus 4000 mm 6 12 10 16 12 13

Pituus 6000 mm 4 10 10 16 12 13

Pituus 8000 mm 3,5 8 9 16 12 13

Pituus 10000 mm 7 8 13 12 13

Pituus 12000 mm 7 11 10 13

Pituus 14000 mm 10 9 13

Pituus 16000 mm     8 11

Ontelolaatan viivakuormakestävyys kN/m Viivakuorma laataston keskellä
Saumavalu C20/25  Ei pintavalua

Laatan pituus P18M, P20 P27 P32 P37 P40, P40R P50, P50R

Pituus 4000 mm 13 24 21 33 24 27

Pituus 6000 mm 10 22 21 33 24 27

Pituus 8000 mm 8 18 20 33 24 27

Pituus 10000 mm 15 17 29 24 27

Pituus 12000 mm 15 25 21 27

Pituus 14000 mm 22 19 27

Pituus 16000 mm     17 24

Alla esitetyt suurimmat sallitut käyttötilan viivakuorman 
maksimiarvot pätevät vain laatalle, jossa ei ole varauksia 
tai reikiä ja vain mikäli laatan kantokyky ei muuten taivu-
tusmomentin tai leikkausvoiman suhteen ylity.

LÄVISTYSKESTÄVYYS
Ontelolaattojen lävistys- ja pistekuormien kestä-
vyys voidaan laskea ontelolaattojen tuotestandardin  
EN 1168:2005 +A3:2011 kohtien 4.3.3.2.4 Lävistyskestä-
vyys ja 4.3.3.2.5 Pistekuormien kestävyys mukaisesti.



32

KÄYTTÖTILAN PISTEKUORMAT (kN) ILMAN 
PINTABETONIA
Arvot on määritetty laatalle, jossa ei ole varauksia tai 
 reikiä. Arvot pätevät, mikäli laatan kantokyky ei muuten 
taivutusmomentin tai leikkausvoiman suhteen ylity.

Laatan pistekuormakapasiteetti kN  
Ei pintabetonia  Punosjännitys 1000 N/mm² 
Laattatyyppi Kuorma ø 50 mm Kuorma ø 100 mm Kuorma ø 200 mm
P18M, P20 12 24  
P27 17 35  
P32  21 45
P37  55 65
P40, P40R  35 55
P50, P50R  60 70

Mikäli pistekuorman halkaisija on pienempi kuin puolet 
ontelon leveydestä, tulee varmistua siitä, että kuorma ja-
kaantuu vähintään yhdelle ontelolaatan uumalle.

Käyttötilan/sallittuja pistekuormia voi kasvattaa pinta-
betonin avulla tai käyttämällä aluslevyjä.

10.5 Sallitut ripustuskuormat

RASKAAT RIPUSTUKSET
Raskaat ripustukset suositellaan tehtäviksi laattojen sau-
masta. Sallitut kuormat määritetään kohdan 10.4 mukaan.

KEVYET RIPUSTUKSET
Kevyet ripustukset voidaan tehdä myös poraamalla 
 laatan alapintaan ontelon kohdalle (ontelon sijainti, kts. 
kohta 8.1) tarkoitukseen soveltuva ankkuri. Sallitut kuor-
mat määräytyvät ankkurivalmistajan ohjeiden mukaan, 
esimerkiksi: Hilti HKD, HUS-P, HUS-I, www.hilti.fi.
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11. TUENNAT

11.1 Tukipinnat 

Tukipintojen pituuksia määrättäessä on otettava huo-
mioon palkin tai seinän reunaviisteet ja neopreeni tasaus-
levyn sijainti. Todellinen tukipinta alkaa siitä kohdasta, 
missä laatta osuu esim. neopreenitasauslevyn reunaan.

Neopreeninauhaa kannattaa käyttää betonipalkkien varaan 
asennettavien laattojen tukipinnoissa. Elementtirakentei-
den pinnat ovat yleensä riittävän sileäpintaisia tähän tuki-
pintaratkaisuun. Neopreeninauhan paksuus tulee olla riittä-
vä, jotta juotosbetoni tunkeutuu luotettavasti ontelolaatan 
alle. Suositeltava nauhan vakiokoko on 10 x 20 mm (h*b). 
 Betoninormikortti 18EC (Palkkiin tuetun ontelolaataston 
suunnittelu) laatan ja palkin yhteistoimintaa kuvaavat kertoi-
met on määritetty laatastokokein. Kokeet on tehty käyttäen  
10 x 20 mm2 neopreeninauhaa.

Seinien (elementti tai paikallavalettu) varaan tukeutuvat 
laatat  asennetaan korokepalojen  varaan. Laatan ja alapuo-
lisen rakenteen väliin jäävä rako valetaan saumavalujen yh-
teydessä umpeen. Tällöin laatta tukeutuu tasaisesti koko 
leveydeltään alustaansa. Jälkivalua varten on varattava vä-
hintään 25 mm, mieluummin 30 mm korkea asennusväli.

Asennettaessa ontelolaattoja kevytsoraharkkoraken-
teiden varaan, on suunnittelutukipituutena käytettävä 
vähintään 80 mm. Kun ontelolaattoja asennetaan tai-
puisalle tuelle, on tukipinnan suunnitteluarvoa kasva-
tettava vähintään 20 mm:llä normaalista tukipinnan 
suunnitteluarvosta!

Taulukon tukipintojen suunnitteluarvot ja tukipintojen mi-
nimipituudet asennuksessa on määritetty ontelolaatan 

kantavuuden kannalta. Alapuolisen, kantavan rakenteen 
niin vaatiessa on em. tukipintojen pituuksia kasvatetta-
va. Alapuolisen kantavan rakenteen kantavuudesta vas-
taa kohteen rakennesuunnittelija tai kyseisen rakenne-
osan tuotesuunnittelija.

Vinopäisten laattojen tukipintojen pituutta määritettä- 
essä kannattaa tukipituutta laatan suunnassa (on suu- 
rempi kuin tukipituus seinän päällä) usein kasvattaa.

Ontelolaatan tuenta leukapalkin varaan

Ontelolaatta betoniseinän päällä

≥2
5

Korokepalat

Laattatyyppi Tukipinnan suunnitteluarvo  Tukipinnan minimipituus asennuksessa
P18M 60 mm 40 mm
P20 60 mm 40 mm
P27 60 mm 40 mm
P32 60 mm 40 mm
P37 60 mm 40 mm
P40, P40R 100 mm 80 mm
P50, P50R 100 mm 80 mm
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1,0m

11.2 Asennusaikaiset tuennat ja  
  nostokannakset

Ontelolaatoista ei saa katkaista uumia, mikäli siitä ei ole 
 sovittu etukäteen Parma Oy:n punossuunnittelun kanssa. 
Onteloiden kohdalle voidaan tehdä varauksia ja reikiä koh-
dan 8.1 mukaisesti.

Kaikkia ontelolaattoihin suunniteltuja reikiä ja varauksia ei 
välttämättä voida tehdä valmiiksi tehtaalla. Esim. tapauk-
sissa, joissa yksittäisen laatan kuljetus- tai asennustilanne 
on mitoittava, vaikka saumatun laataston kapasiteetti on-
kin riittävä. Näissä tapauksissa:
• Reikä, varaus tai osa niistä jää työmaan tehtäväksi, ns. 

nostokannakseksi. Nostokannas merkitään tunnuksel-
la NOK ko. ontelolaattaan sekä tehtaan punossuun-
nittelussa ko. laatan mittalappuun ja ontelolaattojen 
asennus kaavioon.

• Asennuksenaikaisen tuennan tarpeen määrittää Parma 
Oy:n punossuunnittelu. Punossuunnittelussa työaikainen 
tuki merkitään ontelolaattojen asennus kaavioon.

Nostokannakset ja asennusaikaiset tuennat voidaan pois-
taa vasta saumavalujen kovetuttua. Nostokannaksia voi-
daan vähentää huomattavasti optimaalisella laattajaol-
la, sekä hyvällä suunnittelunohjauksella. Reikäpiirustukset 
kannattaa lähettää ajoissa Parma Oy:n punossuunnittelijan 
kommentoitaviksi. Erityisesti hormien kohdalla on pyrittä-
vä noudattamaan suunnitteluohjetta. Laattoihin ei mones-
ti näissä tapauksissa ole mahdollista jättää nostokannasta.

Jos seinänkiinnityskolo on jouduttu laatan noston takia jät-
tämään nostokannakseksi, voidaan se poikkeuksellisesti 
poistaa laatasta ennen saumavalujen suorittamista.

11.3 Vinot  ontelolaattatasot

Jos laatat joudutaan asentamaan suurempaan kaltevuu-
teen kuin 1:5, on laatat varustettava nostoelimillä. Tarvitta-
vat nostoelimet on merkittävä mittapiirustukseen. Tasopii-
rustukseen vinoon asennettavaan kenttään on ehdottomas-
ti merkittävä tason kaltevuus näkyviin. Vinon tason laattojen 
liukuminen estetään tarvittaessa runkorakenteisiin kiinnitet-
tävillä asennustoppareilla.

11.4 Reunalaattojen tuenta

Jos laattakentän reunimmainen laatta on molemmista 
päistä lovettu kentän reunalla ja laataston reunalla vaikut-
taa esimerkiksi tiiliseinän aiheuttama viivakuorma, tulee 
laatastossa aina käyttää raudoitettua pintalaattaa tai tukea 
lovettu laatan pää konsoleilla pilariin. Pintalaatan raudoi-
tusta käytettäessä on varmistuttava siitä, että seinä asen-
netaan vasta pintavalun saavutettua riittävän lujuuden. 
Pintalaatan raudoituksesta vastaa kohteen rakennesuun-
nittelija.

Toisestakin päästä lovettu laatta edellyttää raudoitettua 
pintalaattaa tai konsolituentaa, jos reiän jatkeena olevan 
laatan ulokkeellisen kulman kohdalla betonin vetolujuus 
laatan yläpinnassa ylittyy. Ulokkeen kuormitusalueena käy-
tetään reiän levyistä ja metrin pituista aluetta.

a

1,0m



Ontelolaatan leikkauskapasiteetti ontelon suunnassa voi-
daan tarkistaa kaavalla:

Vco = 0,3 * fctd * bw * d

missä  
fctd =  1,45 MPa (C50/60) 
bw  =  1,0 m  
d =  laatan ylä- ja alakalvon yhteenlaskettu 
  paksuus ontelon kohdalla

11.5 Lovetun laatan tuenta pilariin

Ontelolaatan tuennan tarve pilarin kohdalla on varmistet-
tava, mikäli laatan pään pilarikolo vaatii päähän reiän, joka 
vie kaksi uumaa tai enemmän tai kohdalla on viivakuorma 
(esimerkiksi tiiliseinä). Tuennan tarpeellisuus on esitetty 
oheisessa kuvassa.

Tuenta voidaan vaihtoehtoisesti toteuttaa pilariin tehdyl-
lä vaarnauralla, lisätyllä saumaraudoituksella, ripustus-
raudoituksella onteloissa tai teräsbetoni- tai teräskonso-
lilla. Pilari elementtien teollisen valmistuksen kannalta on-
telolaatan tuenta kannattaa ensisijaisesti hoitaa vaarnau-
ralla tai sauma-/ripustusraudoituksella. Näiden terästen 
leikkaus kapasiteetti (vaarnatappi) saadaan kaavasta

Vu = 1,2 Ø2 fcd fyd

missä 
Ø  = teräksen halkaisija 
fcd  =  juotosbetonin laskentalujuus  
fyd  =  teräksen laskentalujuus

Lisäksi tuennan tarve on syytä selvittää Parma Oy:n punos-
suunnittelusta, mikäli kuormat tai jänneväli ovat laatta-
tyypille normaalitilanteita suuremmat.

Laatan reunoilla on oltava vähintään kaksi ehjää uumaa. 
Jos tästä ehdosta poiketaan
• laatan kapasiteetin ollessa riittävä voidaan laatta alapuo-

lisesti tukea reiän reunan kohdalta asennuksen aikaisesti 
• laatan kapasiteetin ollessa tällaista reikää varten riittä-

mätön on laatta tuettava reiän reunalta pilarille.

b
b

b

Tuenta tarpeen, jos 
• P32, P40 ja P50laatalla  

b > 540 mm
• P27, P37, P40R ja P50R

laatalla b > 850 mm

Laatan reunoilla on oltava 
vähintään kaksi ehjää uumaa. 
Jos tästä ehdosta poiketaan
• laatan kapasiteetin ollessa 

riittävä voidaan laatta 
alapuolisesti tukea reiän 
reunalta asennuksen aikaisesti

• Laatan kapasiteetin ollessa 
tällaisista reikää varten 
riittämätön on laatta tuettava 
reiän reunalta pilarille.

Molemmissa tapauksissa 
laatasta on poistettava yksit
täinen laatan reunan uuma 
suunnitteluvaiheessa.

Tuenta tarpeen, jos 
• P32, P40 ja P50laatalla  

b > 270 mm
• P27, P37,P40R ja P50R 

laatalla b > 425 mm
• P20laatalla b > 380 mm

Tuenta tarpeen, jos
• P32, P40 ja P50laatalla  

b > 450 mm
• P27, P37, P40R ja P50R 

laatalla b > 550 mm 
• P20laatalla b > 500 kk  

tai pilarin toiselle puolelle  
jää vähemmän kuin  
kaksi uumaa

b
b

b
b

b
b

Molemmissa tapauksissa laatasta on poistettava yksittäi-
nen laatan reunan uuma suunnitteluvaiheessa.
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12. LAATTOJEN SAUMAT JA RAKENNUKSEN VAAKAJÄYKISTYS
13. ONTELOLAATAT TAIPUISALLA TUELLA

12. LAATTOJEN SAUMAT JA  
 RAKENNUKSEN VAAKAJÄYKISTYS

Ohjeita laataston suunnitteluun löytyy  
www.elementtisuunnittelu.fi -verkkosivuilta.

12.1 Saumaraudoitteet

Ontelolaattojen suunnittelussa tulee ottaa huomioon rau-
doitteiden luotettava ankkurointi. Suurempia tankoja kuin 
t16 ei tule käyttää.

12.2 Korkeat rakennukset

Korkeissa (normaalisti yli 8 kerrosta) rakennuksissa tai 
muuten raskaasti kuormitetuissa rakenteissa ontelolaa-
tan ja kantavan seinän liitoksen kantokyky, ontelolaatan 
leikkauskestävyys ja alapuolisen rakenteen kestävyys tu-
lee tarkistaa esimerkiksi asiaa käsittelevän Betoninormi-
kortin N:o 27EC mukaan. Korkeiden rakennusten suunnit-
telussa tulee elementtien liitokset suunnitella standardin 
EN  1990-1-7 (onnettomuuskuormat) vaatimusten sekä 
asiaa käsittelevän betoninormikortin N:o 23EC mukaisesti.

13. ONTELOLAATAT TAIPUISALLA TUELLA

Vastaava rakennesuunnittelija toimittaa ontelolaatta-
suunnittelijalle laatastojen mitoitusta varten tarvit-
tavat tiedot kohdan 19 mukaan. Palkin mitoitukses-
ta vastaa vastaava rakennesuunnittelija tai palkin toi-
mittaja. Ontelolaattojen lopullisen suunnittelun tekee 
laatan valmistaja. Vastaava rakennesuunnittelija huo-
lehtii  siitä, että osasuunnitelmista muodostuu kaikki 
rakenteelliset vaatimukset täyttävä kokonaisuus.

Tuettaessa ontelolaattoja palkin varaan palkki ja 
 ontelo laatta toimivat liittorakenteena ja palkissa vaikut-
tava leikkausvoima siirtyy myös ontelolaatalle.

Näin syntyvä lisärasitus on suurimmillaan siellä, missä 
palkin leikkausvoima on suurimmillaan eli palkin tukien 
lähellä. Lisärasituksen suuruus riippuu mm. palkin jäyk-
kyydestä, jännevälistä, kuormitustavasta sekä tartunnas-
ta palkin ja ontelolaatan pään välillä.

Ontelolaattojen leikkauskestävyys tuella on tarkastettava 
kokeelliseen tutkimukseen perustuvan suunnittelu ohjeen 
mukaisesti. Betoninormikortissa N:o 18EC on esitetty las-
kentamenetelmä lisärasitusten määrittämiseksi. Palk- 
kiin tuetun ontelolaatan mitoituksessa voidaan käyttää 
Betoninormikorttiin perustuvaa mitoitusohjelmaa Flexibl   
(kts. kohta 1.3).

Tarvittaessa rakenteen kapasiteettia voidaan kasvattaa
• käyttämällä jäykempää palkkia
• käyttämällä jatkuvia palkkeja
•  raudoitetulla, liittorakenteena toimivalla pinta laatalla 

(pintabetonissa tulee aina olla vähintään minimirau-
doitus)

• valamalla laattojen päissä ontelot umpeen onteloi- 
den korkeuden matkalta (ns. syvät valutulpat)

• korottamalla ontelolaatassa käytettävän betonin-
lujuutta.

Myös erilaisten vahvistamisvaihtoehtoyhdistelmien käyt-
tö on mahdollista. Vahvistamisvaihtoehtoja harkittaes-
sa on syytä ottaa yhteyttä Parma Oy:n ontelolaattasuun-
nittelijaan, jolloin voidaan sopia koko rakenteen kannalta 
edullisimmasta vaihtoehdosta.

On huomioitava, että pintavalussa käytetään aina vähin-
tään SFS-EN-1992-1-1 kohdan 9.2.1.1 mukaista pinta-
betonin minimiraudoitusta.

Tuettaessa ontelolaattoja taipuisalle tuelle tulee ontelo-
laattojen tukipituutta kasvattaa normaalista suunnittelu-
arvosta vähintään 20 mm. Mikäli ontelolaattoja tukevia 
palkkeja tuetaan asennuksen aikana muualta kuin palk-
kien tukien vierestä, tulee se ehdottomasti ilmoittaa sel-
keästi Parmalle toimitettavassa tasopiirustuksessa
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14. ULOKEPARVEKKEIDEN KANNATUS LAATASTOSTA

14.1 Raskaat parvekkeet, yleisohjeet

Tässä osassa esitetyt ohjeet pätevät, kun seuraavat ehdot 
ovat voimassa:
• parvekelaatan suurin leveys on 2,2 m ja suurin sallit-

tu pituus on 6 m
• laskennassa käytetty parvekelaatan paksuus ohuem- 

massa reunassa 220 mm, laatan kaltevuus 1:80
• ulokelaattaa kannattelevan kuorilaatan jänneväli on 

enintään 9,6 metriä
• laataston kokonaispaksuus ilman pintarakenteita on 

370 mm (KL100 + pintavalu 270 mm)
• laataston reunimmaisena laattana käytetään  

1,2 metriä leveää ansaallista kuorilaattaa KL100

Mikäli yllä olevista parvekkeen reunaehdoista poiketaan, 
on käytettävä laataston reunassa useampaa ansaallista 
kuorilaattaa.

Kuorilaatan vieressä olevan ontelolaatan reunimmainen 
ontelo avataan ja liittolaatan pintavalu ankkuroidaan rau-
doituksella siihen rakennesuunnittelijan ohjeiden mu-
kaan.

Reunimmaisen laatan ankkurointi vaakavoimille runkoon 
on varmistettava.

Ulokeparvekkeet on tuettava riittävästi siihen asti, kun-
nes kaikki tarvittavat juotosvalut ovat kovettuneet. 

Reunimmaisten kuorilaattojen työnaikaisesta tuennasta 
huolehditaan rakennesuunnittelijan ohjeiden mukaan.

Työmaan tehtävänä on varmistua työnaikaisen turvalli-
suuden toteutumisesta.

Ulokeparvekkeen tuenta Schöck-/Deha-/Niro-teräsosalla 
edellyttää aina, että parvekkeen tukireaktio siirtyy alapuo-
liselle seinälle eikä laatastolle. Punossuunnittelijan kans-
sa ja vain erikseen sovittavissa tapauksissa voi jossain ti-
lanteissa olla mahdollista ottaa tukireaktio tai osa siitä 
myös laatastolle. Parma Oy:lle toimitettavissa tasopii-
rustuksissa on ehdottomasti esitettävä kuorilaattojen 
tuennasta alempaan tasoon aiheutuva asennuksenai-
kainen kuormitus (valukuorma).

Alla on esitetty periaatedetalji tästä tuentatilanteesta ja 
pintavaluun sijoitettava raudoitusperiaate.

Liitoksessa on muistettava huolehtia myös rengasraudoi-
tuksen sijoittelusta.

Kuorilaattaa suositellaan käytettäväksi myös, mikäli ulo-
keparveke sijaitsee laataston päässä. Erikoistapauk sissa 
voidaan käyttää tällaisissa tilanteissa myös kylpyhuone-
syvennettyä ontelolaattaa. Tällöin kohteen rakennesuun-
nittelijan on ehdottomasti tutkittava liitoksen kapasitee-
tin riittävyys sekä raudoituksen ankkurointi ulokeparvek-
keen aiheuttamalle taivutusmomentille.

Parvekkeen tukireaktio alapuoliselle seinäelementille

Parvekkeen kannatusosa

Haat

Kuorilaatta Ontelolaatta

Aukkopalkki

Paikallavalu

vääntömomentille
pituus- ja poikkisuuntaiselle
Raudoitus 

Parvekelaatta
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14.2 Ripustaminen laatastoon 
  putkiteräksillä

Kun parvekelaatta kannatetaan laataston pitkältä sivul-
ta putkikannatuksella, ei parvekkeen kohdalla olevan ala-
puolisen seinän tarvitse olla kantava. Kannatusputkien 
mitat valitaan siten, että ne mahtuvat kuorilaatan pääl-
le tulevaan pintavaluun riittävät asennusvarat huomioi-
den. Putkikannakkeen ankkurointi ulokemomentille kuori-
laattaan tai paikallavaluun ja mitoitus leikkausvoimal-
le suunnitellaan tapauskohtaisesti. Esim. pelkkä sidonta 
nostolenkkeihin ei ole riittävä.

14.3 Ripustaminen laatastoon 
  vetotangoilla

Kun parvekelaatta kannatetaan laataston pitkältä sivulta 
vetotangoilla, kiinnityksissä käytetään esim. PRK ontelo-
laatan teräskannaketta (Peikko) tai vastaavaa. Teräskan-
nakkeen harjaterästartuntojen pituus valitaan siten, että 
ne yltävät seuraavaan ontelolaattojen väliseen saumaan 
ja ankkuroidaan siihen. Jos laataston reunassa on kaven-
nettu laatta, niin harjaterästartunnat ankkuroidaan toi-
seen saumaan.

Laataston reunimmaisena laattana voidaan käyttää 
muuta laatastoa n. 50 mm matalampaa laattaa (esim. 
P37-laatastossa P32-laattaa), tamppaamalla madallet-
tua laattaa tai kuorilaattaa. Jos käytetään tamppaamal-
la madallettua laattaa, syvennyksen pituus on oltava vä-
hintään parvekkeen pituus + 100 mm molemmin puolin.

Vetotangoista aiheutuvan vaakavoiman ankkurointi laa-
tastoon tulee varmistaa esim. rengasraudoituksella.

Muuta laatastoa matalampi laatta/PRK
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15. ASUINRAKENNUSTEN ONTELOLAATASTOJEN  
SUUNNITTELU

Asuntorakentamisessa välipohjalle asetettuja tär-
keimpiä vaatimuksia kantokyvyn ohella ovat äänen-
eristävyys, talotekniikan ja hormien sovittaminen laa-
tastoon sekä asuntojen muunneltavuus.

Ääniteknisesti toimivista rakenteista, niiden tarkemmis-
ta detaljeista ja ääniteknisistä ominaisuuksista on julkais-
tu äänitekniset rakennekortit, jotka löytyvät osoitteesta 
www.betoniyhdistys.fi/ ja www.elementtisuunnittelu. fi.

15.1 Pien- ja rivitalot

Pientalojen ala-, väli- ja yläpohjarakenteiden sekä pienta-
lojen ontelolaattarakenteisten perustusten suunnitteluun 
on erilliset ohjeet, ”PARMAperustukset: ontelosokkeli ja  
PARMAontelolaatat, Suunnitteluohje” ja se löytyy osoit-
teesta: www.parma.fi.

Pien- ja rivitalorakentamisessa yleisimmät käytetyt on-
telolaattatyypit ovat P18M, P20 ja P27. Niitä käytetään 
yleensä lattialämmityksen ja lattiakaadot mahdollista-
van pintabetonin kanssa. Viemäröintien vaakavedot vie-
dään yleensä alemman kerroksen katossa tai alapohjas-
sa. Haluttaessa rivitaloissa käytetään märkätilojen koh-
dilla kylpy huonelaattoja P27K, jolloin viemäröinnit saa-
daan integroitua rakenteeseen. P27K-laatat ovat tarpeen 
märkätilojen kaatolattioita varten, kun ontelolaatan pääl-
le  tulee pumpputasoite.

Rivitaloissa tulee ottaa huomioon huoneistosta vierei-
seen vaakasuuntaan kulkeva äänen sivutiesiirtymä. Lauta-
parkettipinnalla RakMK:n osan C1 askeläänivaatimukset 
täyttyvät normaalitapauksissa P20- ja P27-laatalla  yh-
dessä pintabetonin kanssa. Yläpohjiin suositellaan ilma-
äänen sivutiesiirtymän hallitsemiseksi P27-laattaa.

15.2. Äänitekniset ominaisuudet

Ontelolaattarakenteiden äänitekniikkaa on käsitelty 
Betoni yhdistyksen ylläpitämissä ääniteknisissä rakennus-
korteissa: www.betoniyhdistys.fi.

Asuinrakennusten tekniikkaa on käsitelty myös julkaisus-
sa ”Asuinrakennusten äänitekniikan täydentävä suunnit-
teluohje”, www.elementtisuunnittelu.fi.

Ohessa esitellyt välipohjarakenteet täyttävät hyvää raken-
tamistapaa käyttäen ilmaääneneristävyydelle asetetun 
vaatimuksen R’w ≥ 55dB. Yläpohjiin on ilmaäänen sivutie-
siirtymän takia valittava P27 tai sitä raskaampi ontelolaat-
ta, mikäli laataston päällä on yhtenäinen, osastoimaton ul-
lakkotila.

Askeläänelle on asetettu vaatimus, askeläänitasoluku 
L’n,w ≤ 53dB. Tähän vaatimukseen päästään seuraavilla 
Parman ontelolaattaratkaisuilla (kts. myös ko. rakenteita 
koskevat äänitekniset rakennekortit):
• Eräillä pehmeillä muovimatoilla vaatimus täyttyy P27- 

tai P32-laatoilla yhdessä pumpputasoitteen  kanssa. 
Tällöin lattian pintamateriaalia ei myöhemmin voi 
 vaihtaa ääniteknisesti ”kovempaan”.

• Usein rakennuttajat varautuvat kuitenkin jo rakenta-
misvaiheessa mahdollisuuteen vaihtaa pintamate-
riaali lautaparketiksi tai laminaatiksi. Lautaparketin 
tai laminaatin alle tarvitaan askelääntä vaimentava 
alusmateriaali, esim. Solmer Provent micro  pumping, 
 Tuplex, Parkolag tai Silencio-kuitulevy. Välipohja-
rakennevaihtoehtoja ovat
– P37-laatta yhdessä pumpputasoitteen kanssa ja
– P27 tai P32 yhdessä yli 60 mm:n pintabetonin kanssa.

• Kun lattian pintamateriaali halutaan valita vapaas-
ti ja käyttää esimerkiksi luonnonkiveä, klinkkeriä tai 
mosaiikkiparkettia, tarvitaan kelluva lattiarakenne. 
Kelluvassa rakenteessa kantavan rakenteen (P27 tai 
P32) päälle tulee vaimentava kerros (esim. Isora Step 
30 mm tai Paroc ASL-2) ja kelluva osa (teräsbetoni-
laatta > 70 mm, pumpattava kuitutasoite dB-Plaano 
25–40 mm tai rakennuslevykerros; kaksinkertainen 
lattiakipsilevykerros tai lastulevytys). Raskaammilla 
pintarakenteilla saavutetaan selvästi paremmat ääni-
ominaisuudet myös matalien äänien aiheuttamaa ku-
minaa vastaan.
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Sähköputkia saa sijoittaa ontelolaattojen pituussuuntai- 
seen saumaan kaksi ja päätysaumaan kolme kappalet-
ta. Tarvittaessa saadaan lisätilaa sähköputkituksia varten 
käyttämällä laatan päässä sähköputkitusuraa (SUR) koh-
dan 8.3 mukaisesti.

Mikäli ontelolaattoja käytetään siten, että niiden jänne-
välin päälle tehdään vähintään kaksi asuntoa, tulee var-
mistua siitä että saavutetaan asuntojen välillä riittävä 
ilmaääneneristävyys R’w 55 dB. Tämä ratkaisu on tyy-
pillinen esimerkiksi hoivakotirakentamisessa. Tällöin 

ilmaäänen eristävyyttä tulee parantaa ontelolaataston 
onteloiden täyttövalulla. Parma Oy:n tehtailla tällöin voi-
daan tampata 600 mm pitkä umpibetoninen laatan osa 
huoneistojen välisen seinän linjalle riittävän ilmaäänen-
eristävyyden saavuttamiseksi.

Ääneneristävyyden parantamiseksi sekä riittävän paloo-
sastoinnin varmistamiseksi tulee ontelolaattojen läpi teh-
tävät läpiviennit sekä sähköputkien, että muun taloteknii-
kan osalta työmaalla ehdottomasti kitata erityisellä huo-
lellisuudella.

Huoneistojen välinen levyseinä

Rakenteet
1. tyypillinen huoneistojen 

välinen levyseinä (HVS)
2. lautaparketti tai laminaatti 

alusmateriaaleineen
3. onteloiden täyttövalu 

(betoni), pituus min 600 mm
4. ontelolaatta 370 mm
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15.3 Märkätilojen suunnittelun 
  erityiskysymyksiä

Märkätiloissa käytetään kylpyhuonesyvennyksellistä laat-
taa (esim. P37K), johon sijoitettuna useimmat viemäri-
reititykset mahtuvat. Märkätilan yhteyteen liittyy myös 
pystyhormi, johon välipohjan vaakasuuntaiset putkireiti-
tykset liitetään. Hormireikä heikentää madalletun laatan 
kantokykyä, minkä vuoksi suorakaiteen muotoinen hormi 
suositellaan sijoitettavaksi aina laatan pituussuuntaisesti 
ja mieluiten upotettuna osaksi seinärakennetta.
• Hormien ripustamisesta laatastolle aiheutuva kuorma 

tulee ilmoittaa kuormituslähtötietona punossuunnit-
telua varten.

Usein WC:n viemärin liitäntäkohdassa pystyhormiin tar-
vitaan lisää syvennystilaa viemäriliitososien liittämisek-
si toisiinsa. Tätä varten voidaan laattaan tehdä valmiiksi 
tehtaalla vakioitu lisäsyvennys 300 x 200 x 30 mm.
• Tämä merkitään tasopiirustukseen sekä mittapiirus-

tuksiin syvennysmerkillä.
• WC-istuimen enimmäisetäisyys liityntäkohdasta 

 hormiin on 2 metriä.

Tarkempia ohjeita hormien sekä lisäsyvennyksien sijoitte-
lusta löytyy ontelolaattojen yleisestä suunnittelu  ohjeesta 
luvusta 6 osoitteesta www.elementtisuunnittelu.fi.

Tarvittaessa voidaan käyttää kohdan 8.3 mukaista viemä-
röintiuraa lisätilan saamiseksi. Laatan poikkisuunnassa ole-
va viemäröintiura pitää aina tehdä ontelolaatan päähän. 
Laatan pituussuuntaisia viemäröintiuria voidaan tehdä laa-
tan muille osille siten, että pituussuuntainen ura päättyy 
aina hormin päätyyn, kuitenkin rei’itysohjetta noudattaen.

Lisäsyvennyksiä voidaan laattoihin tehdä noudattaen 
rei’itysohjeen mukaisia raja-arvoja kyseiselle laattatyypil-
le. Kts. kohta 8.

Seinään kiinnitettävän WC-istuimen käyttöä suositellaan, 
koska tällöin viemäreistä johtuvia lisäsyvennystarpeita 
kylpyhuonelaattaan ei synny.

Vaihtoehtoisesti kylpyhuonealueet voidaan toteuttaa 
käyttämällä Parma Oy:n valmistamaa tekniikkalaatta- 
ratkaisua. Tekniikkalaatta ja P27R-ontelolaatta muodos-
tavat yhdessä välipohjarakenteen (korkeus 270 mm), joka 
helpottaa ja nopeuttaa talotekniikkajärjestelmien asen-
nusta. Tekniikkalaattaan voidaan asentaa tehtaalla val-
miiksi kaikki LVS-tekniikka suunnitelmien mukaisesti. Tä-
hän välipohjaratkaisuun sisältyvät tarvittavat tuotteet ja 
niiden suunnittelu. Suunnitteluun sisältyy aina sekä väli-
pohjan laatastosuunnittelu että elementtisuunnittelu 
LVS-installaatioineen.

Tämä järjestelmä on patentoitu ja Parman tekniikkalaa-
talla ja -seinällä on myös VTT:n tuotesertifikaatti. Lisätie-
toa tekniikkalaattaratkaisusta saat Parman Tekniikkalaat-
tojen suunnitteluohjeesta osoitteesta www.parma.fi.

15.4 Elementtirakenteiset kylpyhuoneet

Elementtikylpyhuoneen pohjassa on yleensä WC-viemärin 
kohdalla paksunnos, joka ei mahdu normaaliin kylpyhuo-
nesyvennykseen kynnyskorkeusvaatimusten vuoksi. Nämä 
kohdat on suunniteltava huolellisesti yhdessä punossuun-
nittelijan kanssa ottaen huomioon seuraavat asiat:
• Lisäsyvennykset kh-laatan pohjalla on saatava laatan 

suuntaisiksi, kuitenkin on noudatettava rei’itysohjetta.
• Välttämättömät poikittaissuuntaiset lisäsyvennykset 

on sijoitettava ontelolaatan päähän = VUR.
• Vaihtoehtoisesti voidaan kylpyhuoneen alla käyttää 

kuorilaattarakennetta.
• Pystyhormin reiän sijoittelussa on noudatettava edel-

lä annettuja ohjeita.

Käytettäessä elementtikylpyhuoneita tämä on merkit-
tävä tasopiirustukseen. Tämä vaikuttaa muun muassa 
mahdollisuuteen käyttää asennuksenaikaista tuentaa. 
 Elementtikylpyhuoneiden kohdalla ei ole usein mahdol-
lista käyttää alapuolista tuentaa ontelolaatalle asennus-
aikana.
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Kytkentäviemärit kylpyhuonelaatassa

Viemärihaaroitus kylpyhuonelaatassa
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16. OHJEITA TALOUDELLISEEN SUUNNITTELUUN

16.1 Ontelolaattojen ja  
  paikallavalukaistojen leveydet

Ontelolaattojen ja paikalla valettujen kaistojen leveydet 
kannattaa suunnitella oikein. Suunnittelussa on pyrittävä 
käyttämään mahdollisimman paljon täysleveitä laatto-
ja kuitenkin siten, että laatasto on toteuttamiskelpoinen. 
Paikallavalukaistoja on pyrittävä välttämään, koska ne 
 hidastavat valmisosiin perustuvaa nopeaa runkorakenta-
mista. Ulkoseinälinjojen reunavalukaistan leveydeksi suo-
sitellaan 80...100 mm, jolloin se saadaan työmaalla muo-
titettua yhdellä laudalla. Kavennetut laatat on usein suo-
siteltavaa sijoittaa rakennuksen keskilinjoille, esimerkik-
si jäykistävää, laattojen suuntaista seinää vasten. Talou-
dellisin välipohjasuunnittelu edellyttää runkosyvyyksien 
ja hormien sijoittelun optimointia.

16.2 Suositeltavat suurimmat jännevälit

Laatan korkeuteen ja sitä kautta kantavuuteen näh-
den liian pitkien laattojen käyttö nostaa välipohjan kus-
tannuksia. Myös mahdollisuus lisäreikien ja -varausten 
 tekoon pienenee, ja siten välipohjarakenteen muunto-
joustavuus kärsii. Oikein valituilla laattatyypeillä ja jän-
neväleillä laattojen kaarevuudet pysyvät kohtuullisina.  
Suositeltavaa  rakennekorkeutta voidaan arvioida kaavalla 
l/h = 35...40 (välipohjat) l/h = 45...50 (yläpohjat), 
missä l = laatan jänneväli ja h = rakennekorkeus.

Rakennekorkeudeksi voidaan katsoa se rakenteen korkeus, 
joka toimii riittävässä liittovaikutuksessa keskenään (esi-
merkiksi ontelolaatta + pintavalu). Mikäli ontelolaatan ja 
pintavalun välillä on eriste, rakennekorkeus on sama kuin 
ontelolaatan korkeus.

Laattatyyppi
Kylpyhuone- 

syvennys  
laatan  

keskellä

Kylpyhuone- 
syvennys   

laatan 
päässä

P18M 8,0 m
P20 8,5 m
P27 10,5 m P27K 8,0 m 10,0 m
P32 12,5 m P32K 8,5 m 11,0 m
P37 13,0 m P37K 8,5 m 11,0 m
P40, P40R 16.0 m
P50, P50R 18,0 m

Suositeltavia suurimpia jännevälejä ovat:

Märkätilat, joissa tarvitaan kylpyhuonelaattoja, on suosi-
teltavaa sijoittaa lyhyempien jännevälien kohdille ja mie-
luiten siten, että kylpyhuonesyvennyksen alue sijoittuu 
aina laatan päähän.

16.3 Värähtelytarkastelu

Rakenteita valittaessa on otettava huomioon myös raken-
teiden mahdollinen värähtely. Asia tulee vastaan asuin-
rakentamisessa pesukoneiden linkouksen yhteydessä 
sekä erilaisissa liikunta- ja vapaa-ajantiloissa. Värähtelyä 
aiheuttavat myös erilaisissa tekniikka- ja laitetiloissa ole-
vat koneet.

Värähtelytarkastelussa otetaan huomioon
1. Käyttäjän mukavuus
1. Rakenteen ja sen rakenneosien toimivuus

Jotta värähtelyn kohteena olevan rakenteen tai raken- 
neosan käyttörajatilaa ei ylitettäisi, rakenteen värähtelyn 
ominaistaajuus pidetään tietyn arvon yläpuolella. Arvo 
riippuu rakennuksen toiminnasta ja värähtelylähteestä 
ja josta sovitaan tilaajan tai asianomaisen viranomaisen 
kanssa.

Jos mennään jännevälien ääripäähän, tulee kohteen 
 rakennesuunnittelijan ehdottomasti tehdä rakenteelle 
 värähtelytarkastelu.
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16.4 Märkätilojen ja hormien suunnittelu

Suuret hormit on aina suositeltavaa sijoittaa ontelolaat-
tojen suuntaisina ja pyrkiä siihen, että isot reiät sijoittui-
sivat laattojen väliseen saumakohtaan. Laattajako tulisi 
aina suunnitella hormin reikien mukaan. Vaihtoehtoises-
ti voidaan ontelolaatta katkaista hormin kohdalta ja tukea 
viereisiin laattoihin joko päätyvalupalkeilla tai erillisillä 
 teräskannakkeilla. Tämä aiheuttaa työmaalle aina ylimää-
räistä kustannusta ja sitä tulee välttää. Laattajako kan-
nattaa katsoa kuntoon yhdessä Parma Oy:n punossuun-
nittelijan kanssa, jotta saadaan kohteeseen optimaalisin 
laatta jako mahdollisimman vähillä laattojen katkaisuilla.

Kylpyhuonelaattojen määrä kannattaa minimoida. Niitä 
ei aina tarvita esimerkiksi löylyhuoneiden alueella, jossa 
ei ole lattiakaivoa eikä lattialämmitystä. Ontelolaatta + 
pintabetonirakenteessa kylpyhuonelaattojen kylpyhuone-
syvennykset tarvitaan yleensä vain alueille, joilla kul-
kee viemäreitä. Kaatolattiat ja lattialämmitys sijoitetaan 
pinta betoniin.

16.5 Kustannusvaikutuksia

Ontelolaattarakenteen kustannukset nousevat, kun:
• jännevälit kasvavat (toisaalta säästöä saattaa  

tulla kantavista rakenteista ja tilojen käytettävyys  
paranee)

• kylpyhuonelaattojen osuus lisääntyy (ne ovat sekä kal-
liimpia laattoja että työmaatöiden määrä lisääntyy)

• reikä- ja varausmäärät lisääntyvät (ne lisäävät sekä 
kaivutyötä, laatan punosmäärää että työmaatöitä)

• kavennettujen laattojen määrä lisääntyy  
(se lisää sahauksen määrää, laattahukkaa ja nosto-
elinten tarvetta.)

• hormit ja märkätilat ovat keskellä jänneväliä  
(ne vaikuttavat laattojen punostukseen).

Kustannustehokkuus paranee, kun:
• em. tekijät minimoidaan.
• välipohjarakenne valitaan oikein.
• käytetään kohtuullisia jännevälejä.
• hormit ja märkätilat sijoitetaan järkevästi.

Työmaan kannalta on järkevää, että
• laattajako suunnitellaan reikien mukaan!
• nostokannasten määrä on mahdollisimman pieni.
• paikallavalukaistojen määrä minimoidaan.
• laattoihin tehdään jo tehtaalla riittävät varaukset  

ottaen huomioon työvarat.
• laataston kaarevuudet on otettu huomioon muun 

muassa 20 mm:n kynnysmääräyksen kannalta.
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17. LAATTOJEN VALMISTUSTOLERANSSIT

Parma Oy:n ontelolaatat täyttävät ontelolaattojen har-
monisoidussa tuotestandardissa EN 1168:2005+A3:2011 
esitetyt valmistustoleranssit. Tämän lisäksi Parman onte-
lolaattojen tuotannossa on käytössä seuraavat valmistus-
toleranssit:

VALMISTUSTOLERANSSIT

1. Pituus (L)    +/- 15 mm 
     tai L/1000
 Pituus mitataan laatan yläpinnasta laatan keskeltä

2. Leveys (b)
 kokonainen laatta  + 0
     - 5 mm
 kavennettu laatta  +/- 20 mm

3. Korkeus (h)
 P18M, P20   +/- 5 mm
 P27, P32, P37  +/- 7 mm
 P40, P40R   +/- 10 mm
 P50, P50R   +/- 10 mm
 Laatan poikkileikkauksen korkeus mitataan 
 keskimmäisen ja reunimmaisen uuman kohdalta
 sekä reunimmaisen ontelon keskeltä

4. Yläpinnan aaltoilu (y)
 P18M...P40R  8 mm
 P50, P50R   10 mm

5. Pään kulmapoikkeama (p)
 1200 mm:ä kohti  +/- 10 mm

6. Sivukäyryys (a)  +/- L/1000, 
     enint. +/- 10 mm

7. Taipuma
 ennen asennusta (d)  +/- 6 tai L/1000

Poikkeama ennakkoon suunnitellusta taipumasta, 
 johon sisältyy mahdollinen ennakkokorotus ja lasken-
nallinen taipuma. Laskennalliset taipumat koskevat 
laattoja, joissa ei ole reikiä tai varauksia.

8. Reiät, varaukset (t)
 teko tuoreeseen betoniin
 koko   + 50 mm - 0 mm
 sijainti   +/- 15 mm
 teko jälkikäteen
 koko   - 0 mm +30 mm
 sijainti   +/- 15 mm

9. Tartunnat (t)
 tehtaalla asennetut  +/- 20 mm

10. Eristeen sijainti (t)
 sivusijainti (t1)  +/- 10 mm 
 poisto tukipinnalta (t2) +/-  15 mm

20  
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18. LAATASTOJEN RAKENTAMISTOLERANSSIT

Ontelolaattoja käytettäessä tulee ottaa huomioon laatan 
riittävä tukipituus (ls), sauman mahdollinen hammastus 
(a) ja laatan alkukaarevuus (d) pintabetonin nimellis-
paksuutta (t) määrättäessä. Ontelolaattojen kantavuu-
den kannalta laattojen sallittu minimitukipituus asen-
nuksen jälkeen on 40 mm ja laatoille P40, P40R, P50, 
P50R 80 mm.

Laattojen mahdolliset kaarevuuserot voidaan osittain 
 tasata asennusvaiheessa. Tarkemmat ohjeet asennus- 
ja jälkitöistä on esitetty erillisessä asennus- ja työmaa-
ohjeessa; se löytyy osoitteesta www.parma.fi.

RAKENTAMISTOLERANSSIT

1. Sivusijainti   +/- 20 mm

2. Sauman leveys  + 12 mm
     - 4 mm

3. Sauman hammastus alapinnassa tuella (a)
 yläpinnassa tasoite  5 mm
 yläpinnassa pintabetoni 5 mm

4. Sauman hammastus alapinnassa keskellä
 yläpinnassa tasoite  5 mm
 yläpinnassa pintabetoni 8 mm tai L/1000

5. Korkeusasema tuella
 yläpinnassa tasoite  +/- 5 mm
 yläpinnassa pintabetoni +/- 15 mm

6. Tukipinnan pituus
 P18M, P20, P27, P32, P37 - 20 mm
 P40, P40R, P50, P50R - 20 mm

7. Yläpinnan poikkeama +/- 15 mm 
 vaakasuorasta tai nimelliskaltevuudesta
 2 m mittauspituudella
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19. SUUNNITTELUN LÄHTÖTIEDOT

Ontelolaatasto on kokonaisedullisinta tilata valmista-
jalta suunniteltuna (kohta 19.1 laatastosuunnit telu). 
 Tällöin Parma hoitaa laataston elementtisuunnit-
telun. Elementti suunnittelu sisältää ontelolaattojen 
taso piirustusten,  ontelolaattojen mittapiirustusten ja 
elementtiluettelon  tekemisen. Toimitus voidaan teh-
dä myös tilaajan elementtisuunnitelmilla (kohta 19.2 
laatta suunnittelu) .

Tarvittavat ontelolaattojen mittapiirustus- ja elementti-
luettelopohjat on saatavissa AutoCAD-tiedostoina  
Parma Oy:n verkkosivuilta, www.parma.fi.

19.1 Laatastosuunnittelun lähtötiedot

Laatastosuunnittelun tarvitsemat lähtötiedot:

• Rakennepiirustukset (.dwg)
• ARK-piirustukset (.dwg)
• Leikkaukset ja detaljit (.pdf)
• Rakennetyypit (.pdf)
• Reikäpiirustukset (.dwg)
• Kuormaluokka (A,B,C…)
• Seuraamusluokka (CC3…CC1)
• Elementtityöselostus
• Yhteystiedot

19.2 Laattasuunnittelun lähtötiedot

Valmistajan tarvitsemat tiedot:

A. Kohteen nimi, paikkakunta, tarkka osoite, 
korttelin ja tontin numero.

B. Ontelolaataston tasopiirustuksen tiedot,
 joista käy ilmi:
• laattojen mitat, saumakoot ja tukipituudet
• laattojen tunnukset
• reikien ja varausten paikat
• kuormaluokka (A, B, C…)
• seuraamusluokka (CC3…CC1)

• kaikki laattojen rakennesuunnittelua varten tarvittavat 
kuormitustiedot (myös väliseinät, pintabetoni, hormit 
yms.) tasokaavioon kuormaviivoilla merkittynä

• laataston palonkestovaatimus
• laataston rasitusluokka
• suunnittelukäyttöikä
• tieto rakenteesta, johon laatta tuetaan (seinä, palkki- 

tyyppi kts. kohta C)
 
C. Tiedot palkkirakenteista, joihin laatta tukeutuu Laat-
tojen tukeutuessa taipuvalle tuelle (kts. luku 13) tarvi-
taan laataston leikkauskapasiteetin tarkistamista var-
ten seuraavat tiedot palkkirakenteista (tiedot merkitään 
tasoon):
• palkkityyppi (betonipalkki, HQ-palkki tai muu palkki) 

poikkileikkaustietoineen; teräspalkeista myös levypak-
suudet

• palkin jänneväli
• palkin kuormitus
• palkin taivutusjäykkyys (EI), aksiaalinen jäykkyys (EA) 

sekä palkin painopiste tai yhdistetyn rakenteen taivu-
tusjäykkyys ja painopiste (vain erikseen pyydet- täes-
sä)

• laatan alapinnan asema palkin alapintaan nähden
• palkin ja laatan välisen sauman leveys tai laattojen 

päiden väli
• pintabetonin paksuus ja raudoitus (pintabetonissa 

käytettävä raudoitusta palkkikaistalla)
• rakenneleikkaus palkkikaistoilta

Edellä mainitut tiedot laattojen suunnittelija saa kohteen 
vastaavalta rakennesuunnittelijalta ja/tai palkkitoimitta-
jalta. Näiden tietojen perusteella laatan valmistaja pys-
tyy laskemaan yhdistetyn poikkileikkauksen jäyk- kyyden 
ja muut tarvittavat suureet laatalle yhteisvaikutuksesta 
syntyvien rasitusten määrittämiseksi. Laatan valmistaja 
määrittää myös onteloiden päiden umpeenvalun (syvät 
valutulpat) tarpeen.
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D. Elementtien tiedot (ontelolaattojen mittapiirustukset)
• laattojen mitat
• reiät ja lovet
• eristeet ja eristeiden poistot
• työmaalla tehtävät reiät esitetään vain  

tasopiirustuksessa

E. Elementtiluettelo
• elementtien kappalemäärä  

(kerros- ja rakennuskohtaisena)
• laattojen mitat tyypeittäin
• elementtien paino
• muutosten pitää näkyä ehdottomasti  

elementtiluettelossa

F. Rakenneleikkaukset ja -detaljit
• Ei erillisiä piirustuksia, vaan tarvittavat tiedot on  

esitettävä tasopiirustuksissa.

Laattojen tyypitys kohdan 2 mukaisesti. Elementti-
luettelot  laaditaan tasokohtaisesti tai asennuslohkoittain 
tasokohtaisesti.

19.3 Tietomallit lähtötietoina

Parma Oy voi käyttää Tekla Structures -tietomalleja laa-
tasto- ja laattasuunnittelun lähtötietoina. Tietomal-
linnuksessa ja tietomallin toimittamisessa on tällöin 
 ehdottomasti noudatettava Parman mallinnusohjetta 
sekä  Betoniteollisuus ry:n BEC 2012 Elementtisuunnitte-
lun mallinnusohjetta.

Jos tietomalli toimitetaan Parmalle lähtötietona laatta-
suunnittelua varten, ei kohdassa 19.2 D mainittuja tietoja 
tarvitse toimittaa erillisissä elementtipiirustuksissa. Koh-
dassa 19.2 D mainitut tiedot tulee tällöin olla oikeelliset 
toimitetun tietomallin laattaelementeissä. Edellä mainit-
tua poikkeusta lukuun ottamatta tietomallin toimittami-
nen Parmalle lähtötietona ei vaikuta suunnitteluun tarvit-
taviin lähtötietoihin.
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19.4 Tietojen toimitusohjeet

Suunnittelutiedon siirtämistä varten Parmalla on Projek-
tikeskus, johon lähtötiedot siirretään internetin välityksel-
lä. Parma toimittaa tarvittaessa ostajalle ja suunnittelijal-
le Projektikeskuksen käyttöoikeudet ja -ohjeet. Sähköpos-
tia ei käytetä suunnittelutietojen siirtoon!

Projektikeskuksessa ei ole hakemistorakennetta, vaan läh-
tötietodokumenttien tyyppi ja sisältö syötetään tiedostojen 
viemisvaiheessa alasvetovalikkokenttiin sekä avoimeen ku-
vauskenttään. Projektin dokumenttien selaaminen tapah-
tuu määrittämällä halutut hakuehdot ja valitsemalla ’Hae’.

Uudet tai päivitettävät dokumentit viedään Projektikes-
kukseen valitsemalla ’Dokumentit’ ja ’Lisää tai päivitä do-
kumentteja’. Tiedoston lataamisen jälkeen Projektikeskus 
kehottaa määrittämään dokumentin tiedot.

Dokumentin tyyppi valitaan kyseessä olevan dokumen-
tin sisällön mukaan (esimerkiksi ’Tasokuva’, ’Elementti-
piirustus’, ’Tietomalli’ tai ’Detaljipiirustus’). Kuvaukseen 
syötetään kyseistä rakennusta tai rakennuksen osaa  hyvin 
kuvaava vapaamuotoinen teksti (esimerkiksi ’A/B-por-
ras, 1.krs katto’). Tuotetyypiksi valitaan Parmalta tilattu-
jen laattaelementtien mukaisesti joko ’Ontelolaatat’ tai 
’Liitto laatat’. Suunnittelun tilaksi valitaan lähtötiedoil-
le aina ’Valmistusta varten’. Jos dokumentti on suun-
nitteluvaiheeltaan kesken, älä lataa sitä Projekti-
keskukseen vaan pyydä sille ennakkokommentointia 
 Parman projektinhoitajalta tai suunnittelijalta. 

Ennen tietomallin viemistä Projektikeskukseen tarkista oi-
kea tietomallin toimitustapa Parman mallinnusohjeesta.

Revisio jo ladatusta dokumentista luodaan Projektikes-
kukseen lisäämällä revisioitu tiedosto samannimisenä 
uudestaan. Tällöin syötetään dokumentille myös ’Revisio-
tunnus’ ja ’Revision kuvaus’.
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Paloeristetyt laatat: 2P50-ontelolaatta
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